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1. Eksaminer.
Afgangsprøverne og A årsprøverne 190S bleve af- 

lioldte til de i forrige Aars Program angivne Tider 
og efter det trykte Skema.

Udfaldet af de af Undervisningsinspektionen kon
trollerede Prøver (Afgangseksamen i sprog.-hist. og 
mat.-naturv. Iletniiig for sind Disciple, der afgaa til 
Universitetet, Realeksamen og Mellemskoleeksamen, 
findes meddelt nedenfor. S. 9—12.

Til den skriftlige Del af disse Prøver blev der 
iif Ministeriet sendt følgende Opgaver.

a Afgangseksamen for stud. Disciple.

Dansk Stil (bunden Opgave). 
Hovedpunkter af dansk Skuespildigtnings Historie.

Dansk Stil (fri Opgave).
Fordele og Ulemper ved at tilhøre en lille Nation.

Latinsk Version.
Anno u. c. DLXXXI in Lignribus Statellatibus1) pugnatum 

est ad. oppidmn Carystuin, quo se magnus exercitus Ligurum 
contulerat Hi primo sub adventiun M Popilii consulis mæ- 
nibus sese continebant; deinde, postquain oppidum oppngna- 
turos Romanos cernebant, progress! ante portas aciem struxe- 
runt. Nec consul, ut qui id ipsum oppugnatione comminanda 
•quæsisset, moram. certamini fecit. Pugnatnin auiplius tres 
est boras ita, ut neutro imdinaret spes vietoriæ. Quod ubi 
consul vidit, nulla parte moveri Rigures, iinperat equitibus, ut 
equos conscendant ae tribus simul partibus in hostes, quanto 
maximo possint impetu, ineurrant. Pars magna equitum me
dian! trajeeit Ligurum aciem et ad terga pugnantium pervasit; 
inde terror injectus Liguribus, diversique in omnes partes 
fugerunt. Post hane pugnam ex fuga in unum collecti Ligures, 
cum majofem multo partem civium amissam quam superesse 
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cernerent, clediderunt sese,- nihil quidein illi pacti; speraverant 
tumen, non atrocius quam superiores imperatores consnlem 
in se sæviturum. At ille arma omnibus ademit, oppidum. di- 
ruit, ipsos bonaqne eorum vendidit, litterasque senatui de 
rebus a se gestis misit. Quas cum A. Atilius prætor in curia 
recitasset, atrox res visa senatui, Statebates, qui uni ex Li- 
gurtun gente non tulissent arma adversus Romanos, quique 
turn quoque oppugnati, non ultro inferentes bellum, in tidem 
populi Romani se dedidissen;, omni ultimæ crudelitatis exem- 
plo laceratos ae deletes esse; tot milia capitum innoxiorum, 
fidem implorantia populi Romani, ne'2) quis utnquam se postea 
dedere änderet, pessimo exemplo venisse, et distractos passim 
aeerrimis quondam hostibiw populi Romani nuper pacatis 
servire. Quas ob res placere senatui, M. Popilium consnlem< 
Ligures, pretio emptoribus reddito, ipsos restituere in liber- 
tatem, bonaqne nt iis, quicq.iid eorum reeiperari possit, red- 
dantur, curare; arma quoque reddi; eaque omnia primo quoque 
tempore fieri, nee ante consuiem de provincia decedere, quanr 
deditos in sedem suam Ligures restituisset. Claram victoriam 
vincendo pugnantes, non sæviendo in adflictos. fieri. Consul 
tamen, qua ferocia animi usns erat in Liguribus, eandem ad 
non parendum senatui habui;.

’) Statellates, et ligurisk Folk i Egnen ved Aquæ Statellæ,, 
N. V. for Genua. Byen hedder Carystus. 2) ne — »til Ad
varsel imod, at«.

Fransk Stil-
Madam Alain var Enke efter en Arbejder, en meget jævn. 

Arbejder, som arbejdede n ed sine Hænder, saa længe han 
havde Kræfter nok, en brav Mand, ordentlig, sparsommelig,, 
vel set af alle sine Naboer undtagen maaske af Værtshus
holderen i Stuen. Han var beskæftiget 100 Skridt hjemmefra, 
hos en Klejnsmed ; aldrig i 40 Aars Ægteskab indtog han et 
Maaltid eller et. Glas Vin uden sin Kone. De forlod hinanden 
om Morgenen, de saas igen til Middag, de samledes hver Aften 
ved Aftensmadstid, og hvis Madam Alain i Mellemtiden læng
tes efter1) den kære Mand, gik hun hen forbi Butikken og 
hilste pad1) ham med en Haandbevægelse. Manden tjente, om 
jeg husker ret, tre til fire Francs om Dagen, Konen intet, thi 
Børnene kom tidlig, og der var nok at bestille i Hushold
ningen. Det lidet, de sparede op, slugte Børneflokken. Da 
Faderen døde, var de fem Børn ikke blot opdragne, men an
bragte. Den ældste Søn fortsatte Faderens Haandværk og- 
forblev ugift for at holde Madam Alain med Selskab. Han 
gjorde sig en Slags Æressag3) af at ernære Moderen ganske 
alene, og denne havde en vis Respekt for ham : hun modtog 
smaa Gaver af sine Sønner cg Svigersønner, men spiste kun. 
den brave Alains Brød.

’) s'ennuyer de. L dire bonjour. 3) point d'honneur.
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Aritmetiske Opgraver.
1. Bevis, at

I a b 0 0
c d 0 0 _ I a i) I I a ß

P<lciß~\ci\ I / ö ; 
r s y ö

2. Løs Ligningen
x + V a- — æ- = a Vb,

■hvor a betegner et reelt Tal. med Hensyn til x, og prøv, om 
de fundne Værdier tilfredsstiller Ligningen.

3. Man skal undersøge, hvorledes Brøken 
— 8a?

y =

varierer, naar x gennemløber alle reelle Værdier fra — co 
til + co , saaledes at man bestemmer de Værdier af x, for 
hvilke y bliver positiv, 0 eller negativ, samt den største og 
den mindste Værdi, som y kan antage.

Geometriske Opgaver.
1. Konstruer en retvinklet Trekant af den ene Katete og 

den vinkelrette paa Midten af Hypotenusen, regnet fra denne 
til Skæringspunktet med den anden Katete.

2. I A ABC har Vinklen A en given Størrelse og er lig 
med ilen ene af de Vinkler, som den modstaaende Side BC 
danner med sin Median. Find Vinklerne B og C.

Fiks, sin A = C-/C

3. Et vilkaarligt Punkt M af en given Parabel er Midt
punktet af Liniestykket LP, der er parallel med Parablens 
Akse, og hvis ene Endepunkt L ligger paa Ledelinien. Idet 
O er Parablens Toppunkt og A Ledeliniens Skæringspunkt 
med Aksen, skal msn tinde, det geometriske Sted for Skærings
punktet mellem Linierne OM og AP.

Beregningsopgaver.
1. Paa en Kugleflade med Radius 5,„|i Cm. ligger paa 

modsatte Sider af Centrum to parallele Lillecirkler med Rå
olierne 2,us7 Cm. og 'I,ms Cm. Beregn:

a) Arealerne af de to Kalotter og af dot Bælte, hvori 
Kuglefladen deles af disse Cirkler;

b) Toppunktsvinklen i den Omdrejningskegleflade, der er 
bestemt ved Cirklerne ;

ti?) Rumfanget af det Legeme, der begrænses af en Hel af 
denne Kegleflade og den største af Kalotterne.
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2. En tresidet Pyramide O—ABC har Kanterne
O A —OB = 00 = AB = 5 Cm., 

BO = 4 Cm., CJ = 3 Cm. 
Beregn Sidekanternes og Sidefladernes Vinkler med Grund
fladen ABC.

Opgave i Projektionstegning.
En regulær «-sidet Pyramide O—ABCDEF, hvis Side

flader danner Vinkler paa 75° med Grundfladen, ligger med 
Sidefladen OAB paa den vandrette Billedplan og Punktet A 
i Grundlinien (Projektionsaksen). Man skal tegne Billederne 
af denne Pyramide i to forskellige Stillinger :

1) naar Punktet B ligger i den lodrette Billedplan;
2) naar Punktet E ligger i den lodrette Billedplan.
Per skal benyttes samme Grundlinie (Projektionsakse) i 

begge Tegninger, men disse skal ligge helt uden for hinanden. 
— Pyramidens begrænsende Planer er ugennemsigtige.

-4 7? skal være omtrent 1 Tomme.

b. Realeksamen.
Dansk Stil.

De vigtigste Samfærdselsmidler i Nutiden.

Regning og matematik.
1. Reducer og beregn med 3 Decimaler

T 1
4 G 4 <5

Vs + V25 4- ViT 4- V1000 Vb — V25 4- Vg — Vioofr
2. Grosserer A i København modtager fra Liverpool et 

Parti Varer, som ved Ankomsten lil København staar ham i 
783 •£' 15 sh. 5 d., Kurs 18,10, hvortil yderligere kommer Told 
og andre Omkostninger, ialt Kr. 976,72. Hvor stor en Brøkdel, 
af Varerne kan han straks efter Modtagelsen sælge for Kr. 
11154,naar han vil tjene 33'/s pCt ?

1 A = 20 sh. å 12 d.
3. I en Sparekasse, der forrenter Sparernes Indskud med 

2 pCt. halvaarlig, indsatte en Aland 5300 Kr d. 1 Jan. 1880,. 
1490 Kr. d. 1. Jan 1986 og 6740 Kr. d. I. Jan. 1893; han lod 
stadig Renterne tilskrive Kapitalen, indtil han d. 1. Juli 1901 
hævede hele den Sum, han havde indestaaende i Sparekassen, 
og brugte den til at købe sig en aarlig Livrente. Hvor stor 
blev denne, naar han maatte give 116 Kr. for hver 10 Kr., 
Livrenten lød paa?

c. Til Mellemskoleeksamen.
Dansk Stil. ;^71

Fortæl, hvad du ved om vort Brødkorn og dets .Behand
ling paa dets Vej fra Marken til vort Bord.
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Dansk Genfortællinggstil.
Nordboernes Søfart i Oldtiden.

Havet og Solivet but fra de ældste Tider spillet en mægtig 
Holle i de nordiske Folks Historie. Af Oldsagnene kan vi se, 
hvor fortrolige do gamle Nordboer var med Søen, og forskel
lige Rester af Skibe, som er bragt for Pagen blandt de mange 
andre Oldsager, viser os, at Sømandskunsten gaar langt til
bage i den graa Oldtid, o ir at Skibsbyggeriet allerede i de 
første Aarhundreder efter Kristi Fødsel stod paa et højt Trin. 
At rejse til Søs var nemlig lettere for de gamle Nordboer end 
at rejse til Lands. Havet var s.m en bred Alfarvej for Sam
færdselen mellem Kyster og Øer, medens Landet for en stor 
Del var opfyldt af uvejsomme Sumpe og uigennemtrængelige 
Urskove.

Hvilke dristige og duelige Sømænd vore Forbedre var, 
ser vi allerbedst af ile navnkundige og mærkelige Vikingetog, 
som udgik fra Norden i Tidsrummet fra 800 til 1000. Deres 
Flaader plyndrede Vesteuropas Kyster, løb højt op ad Flo
derne, ja trængte endog ind i Middelhavet. De erobrede 
England og Normandiet, de bebyggede de skotske Øer og 
Færøerne. Uden Kompas og Kort styrede de ud paa Nord- 
havet og opdagede Island, hvorfra, de endog vovede sig ud 
mellem Polarhavets Ismasser og fandt Grønland og endelig 
Nordamerika.

Søfart, Handels- og Opdagelsesrejser, var efter Oldtidens 
Slutning saa godt som helt ophørt i det øvrige Europa, men 
Nordboerne færdedes i deres fortrinlige Skibe frygtløst paa 
Verdenshavet fra det nordlige Ishav til Middelhavet, som 
Krigere, Købmænd eller Nybyggere, medens de som Opdagere 
føjede nye, store Omraader til den da kendte Verden. De 
naaede som sagt helt over til Nordamerika; Nybygden her 
blev ganske vist atter snart opgivet, men Bebyggelsen af 
Grønland og især af Island fik varig Betydning.

Matematik.
1. Find x og y af Ligningerne

5 x ~ _0,4 y — L3 _ 1,8 — 8 x 
~ 0,3 ' ~ 2 ~ " 1,2

2. Tegn en Cirkel, og konstruer en retvinklet Trekant, del
er omskrevet om Cirklen, og hvis ene spidse Vinkel er 30°

Hegning.
1. A, B og C indskyder i en Forretning tilsammen 7335 

Kr. Fortjenesten deles imellem dem i Forhold til Indskuddene; 
derved faar A som sin Part af Fortjenesten 493,68 Kr. B 
617,10 Kr., C 740,52 Kr. Hvor meget har hver nf dem indskudt ?
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2. En Cementfabrik i .Jylland modtager fra Rotterdam 
som Betaling for leverede Varer tre Veksler, lydende paa 
4560 fl., 10850 11. og 8065 li. Fabriken sælger Vekslerne i 
Aalborg Piskontobank til Kurs l<19,90 (d. v. s. 100 H. = 1-19,00 
Kr.) med Fradrag af Riskonto for henholdsvis 24, 54 og 84 
Dage beregnet efter 6 pCt. p. a. (Aaret regnet til 360 I »age). 
Hvor meget, faas da for dem?
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Mellemskoleeksamen i 1908.
Til denne indstillede sig 47 Disciple, der alle bestod-
Fordringerne ved Optagelsesproven til 1ste 

Melleniskolekhtsse ere ifølge kgl. Anordning af 19de 
Juni 1903 følgende:

A. Fordringerne i de enkelte Fag, hvori der 
skal prøves, fastsættes saaledes:

1. Dansk, mundtlig. Der kræves af Eleven 
sikker, flydende og forstandig Oplæsning af et Stykke 
læst Prosa; desuden skal lian (hun) prøves i Oplæsning 
af et Stykke ulæst fortællende Prosa, som efter Ind
hold og Sprogform maa antages at ligge inden for 
hans Alderstrins sædvanlige Fatteevne, og vise 
nogenlunde Sikkerhed deri. Efter Oplæsningen maa 
han, vejledet ved Eksaminators Spørgsmaal, kunne 
genfortælle, hvad han har læst, og vise, at han for- 
-staar det. Han maa kunne udenad nogle enkelte, 
væsentlig fortællende Digte og være i Stand til at 
gøre Rede for deres Indhold samt i det hele vise, 
at han har forstaaet dem. Ved Samtale paa Grund
lag af det læste skal Eksaminator tillige forvisse sig 
om. at han har Øvelse i at finde Hovedleddene i 
en Sætning og i at kende de vigtigste Ordklasser 
og deres Bøjning.

2 Dansk, skriftlig Han maa uden væsentlige 
Fejl i Retskrivningen kunne skrive et i Omfang pas
sende Stykke, som dikteres langsomt for ham med 
Angivelse af Skilletegnene, og som ikke indeholder 
sjældne Ord eller Ordforbindelser. Fremdeles maa 
han være nogenlunde indøvet i at kunne gengive i 
Skrift et ham fortalt eller langsomt forelæst for
tællende Stykke, som ikke er synderlig langt, og 
hvis Sætningsbygning og Indhold er let fatteligt.

3. Hegning. Prøven skal være baade skriftlig 
og mundtlig. Eleven maa kunne den lille Tabel med 
Sikkerhed og have Færdighed i at løse Opgaver i de 
fire Regningsarter med benævnte og ubenævnte hele 
Tal samt kunne anvende disse Regningsarter paa 
simple Opgaver i Reguladetri. Han maa endvidere 
have Kendskab til Brøkbegrebet i Almindelighed og 
kunne addere og subtrahere ensbenævnte Brøker. Han 
maa ogsaa kendeDecimalbetegnelsen og kunne foretage 
Addition og Subtraktion af Decimalbrøker samt mul
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tiplicere saadanne med en hel Multiplikator og dividere- 
dem med en hel Devisor, II ovedregning maa han 
kunne udføre sikkert og hurtigt med mindre Tal.

4. Skrivning. Han maa kunne skrive latinsk 
Skrift tydeligt og nogenlunde pænt i Bog med Pen 
og Blæk, saavel enkelte Bogstaver og Ord som hele 
Sætninger, der fylde en Linie eller derover. Ligeledes 
skal han prøves i Afskrift af et kort Stykke efter en 
Bog.

5. Religion. Eleven maa have lært de vigtigste- 
Fortællinger af hele den bibelske Historie at kende 
gennem mundtlig Fortælling eller efter en let og kort
fattet Bibelhistorie, samt kunne nogle faa letfattelige 
Salmer. Der maa kun prøves i det sidste For- 
beredelsesaars Pensum.

6. Historie. Han maa have læst eller mundtlig 
faaet meddelt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af 
Fortællinger om Hovedpersoner og Hovedbegivenheder 
fra hele Fædrelandshistorien og frit kunne genfortælle 
deres væsentlige Indhold. Der maa kun prøves i det 
sidste Forberedelsesaars Pensum.

7. Geografi. Han skal paa Grundlag af Land
kortet, med eller uden Hjælp af en lille Lærebog, have 
vundet et ret fyldigt Kendskab til Danmarks Geografi 
og ligeledes, om end i mindre Omfang, til Norges og 
Sveriges. Fremdeles maa han have lært at orientere 
sig paa en Globus og et Europaskort, saa at han 
kender Verdensdelene og de store Verdenshave samt 
har en Oversigt over Europas vigtigste Lande og 
disses Hovedstæder.

8. Naturhistorie. Flan skal gennem Iagttagelses- 
undervisning have vundet Kendskab til en Del, dog 
ikke ret mange, Hovedtyper af Dyre- og Plante
verdenen, særlig til vore egne Husdyr og vore 
vigtigste Nytteplanter.

B. Eleven indmeldes regelmæssigt til Optagelse 
inden Udgangen af Maj Maaned, og Optagelsesprøven 
finder Sted ganske kort før Sommerferiens Indtræden 
efter Skolebestyrerens nærmere Bestemmelse, som i 
god Tid forinden Prøvens Afholdelse skal meddeles 
Elevernes Forældre eller Værger. Disse ligesom ogsaa 
Elevernes tidligere Lærere skulle have Tilladelse til 
at overvære Optagelsesprøven.
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2. Lærerne. Fag- og Timefordeling.
Under 2. Juni 1908 udnævntes konstitueret Ad

junkt Dr. phil. H. Brix til Adjunkt ved Aalborg 
Katedralskole fra 19. August at regne.

Under 14 Juli 1908 har Ministeriet konstitueret 
Fru Thora Petersen, f. Fritzsche, som Lærerinde ved 
Aalborg Katedralskole fra 19. August at regne.

Den 4. December led Skolen et smerteligt Tab, 
idet en af dens yngste Lærere, Timelærer, cand. 
theol. C. H. A. Lassen, afgik ved Døden. I ham 
mistede Skolen en dygtig og samvittighedsfuld Lærer, 
som i den korte Tid, det formidtes ham at virke 
blandt os. havde gjort sig afholdt af alle ved sin 
Elskværdighed og sin noble og retsindige Karakter.

Ved Skrivelse af 11. December overdrog Mini
steriet Fru Elise Lassen i Kesten af Skoleaaret at 
besørge Timelærer Lassens Læsetimer, Engelsk i 4 
M b. Dansk i 2 M a og Geografi i 1 M b.

Ved Ministeriets Skrivelse af. samme Dato over
droges det Krigsassessor Sørensen at besørge hans 
Gymnastiktimer indtil Sommerferien.

Fagene have været .fordelte mellem Skolens
Lærere paa følgende Maade')
Rektor Zerlanci: Fransk i VI (4), VI m

(1), Il G b (4), Latin i 4 M (41........ 13 Timer.
Overlærer Fabritius: Græsk i VI (5), II G

(6) og I G (6), Fransk i R (4), Engelsk
i IV M c (4)....................................... 25 —

Overlærer Asmussen: Matematik i II G m
(fi), R (6), IV M a (7), III M b (6) og
Il M c (5)............................................. 30 —

Overlærer Wiwel: Latin i VI (8), II G k 
(5), I G k (G), Dansk i II G a (4) og
I G b (4), Oldtidskundskab i VI m (l) 28 —

Adjunkt Rasmussen : Dansk i R (4), IV
M a (5), 1 M a (5), Geografi i III M 
a (2), III M b (2), II M a (2), JIM b 
(2). Fransk i II G a (4) og I G a (4) 30 —

9 k betegner klassisk-sproglig, n nysproglig, in mat naturv. 
Afdeling, li betyder Realklassen.
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Adjunkt Panduro: Tvsk i VI (2), IT G n
' (4), R (4), IV M a (3), IV M b (3),
III M a (3), I M b (6)...................... 25Timer.

Adjunkt Petersen: Naturlære i VI Sp. (3),
IV M c (2), III M a (2), III M b (2),
II M a (2), Matematik i II G k 4- n 
(2), 1 G n 4- k (2), IV M c (7), Geo
grafi i 11 G m (1). I G m (1), R (2), 
IV M a (2), IV M b (2), IV M c (2), 
II M c (2) og I M a (2)....................  36 —

Adjunkt Christensen: Matematik i VI m
' (1), I G m (6), 11 M a (5), Naturlære

i VI m (5), 11 G ni (6), I G m (6),
_ II M b (2), II M c (2), I M b (2) ... 35 — 

Adjunkt Strøm: Historie i VI (3), II G a
' (3), II G b (3), I G a (3), I G b (3),

R (2), IV M b (2), IV M c (2), II M
c (2), Tysk i IV M c (3), 1 M a (6), 
Inspektion ved Sammensang (1).......  33 —

Adjunkt Simonsen: Latin i II G n (4), I
G n (4), IV M ß (4), Matematik og
Regning i I M a (4). I M b (4), Old
tidskundskab II G m 1 n (1), I G 
m + n (1), Historie i III M b (3) 
Engelsk 2 M b (5).............................. 30 —

Adjunkt Pagh: Religion i IV M a (1),
' IV M b‘ (1), IV c (1), III M a (2), III

M b (2), 11 M a (2). II M b (2), II M
c (2). I M a (2), 1 M b (2), Historie i
III M a (3). Il M a (2) og 1 M a (3),
Tysk i II M c (3), Dansk i 1 M b (5) 33 —

Adjunkt Bøje: Naturhistorie i II G k -|-
n (2), 11 G m (2). 1 G k -p n (2), I
G m (2), R (2), IV M a (2). IV M b 
(2), IV c (2), III M a (2), 111 M b (2), 
Il M a (2), II Mb (2), II M c (2), I

_ M a (2’, I M b (2).............................. 30 —
Adjunkt Andersen: Engelsk i VI (2), II

G k -1- m (2), II G n (5), I G k -+-
m (2), I G 11 (5), R (4), HI M a (4), II
M a (5), Dansk i II M b (4)........... 33 —
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Adjunkt Sørensen: Matematik i VI m (8),
' IV M b (7), III M a (6), II M b (5), 

Naturlære i R (2). IV M a (2), IV M 
b (2), I M a (2), Regning i R. m. Pi
gerne (2)............................................  36 Ti mer.

Adjunkt, Dr. pliil. Brix: Dansk i VI
' (2), II G b (4), I G a (4), IV M

b (5), Engelsk i IV M a (4), III M
b (4), II M c (5), Historie i IV M a
(2), II M b (2), Oldnordisk VI (2)... 34 —

Konstitueret Lærerinde, Fru Petersen:
Haandarbejde i R (2), IV M (2), III M
(2), II M (2), I M (2), Historie i I M b
(3), Dansk i IV M c (5), II M c (4),
Tegning i IV M a (1), IV M b + c (1), 
III Ma (1), HI M b (1), II M a (1), II 
xM b (1), II M c (1) og I M b (2) ... 31 —

Timelærer Østergaard: Dansk i III M a
(4), III M b (4), Tysk i I G n (4), III
M b (3), II M a (3), 11 M b (3), Fransk
i I G b (4), Oldtidskundskab i II G
k (1).................................................... 26 —

Pastor Kali: Religion i VI (1), II G (1), I
O (1).................................................... 3 -

Organist Ernst: Sang med alle Klasser.. 11 —
Krigsassessor Sørensen: D. M.: Gymnastik

'i II G (4), 1 G + R (4\ IV M (3),
III M b (3), II M b (3), I M a (3) . . 20 — 

Fru H. Lauesgaard: Gymnastik, Pigerne
i VI, II G, I G og R (3) og IV M
(3), III M (3), II M (3), I M (3). ...... 15 — 

Kommunelærer J. Larsen: Skrivning i IV
M a (1), IV M b + c (1), III M a
(1), III M b (1)................................... 4 —

Kommunelærer J. P. Ellem: Skrivning i
II M a (1), I M a (2)........................ 3 —

Kommunelærer Stæhr: Skrivning i II M
b (1), II M c (1), I M b (2)............... 4 —

Frøken Hjorteberg: Bogføring i R (2).... 2 —
Kommunelærer Claussen: Sløjd i IV a (2)

IV b + c (2) III M a (1), III M b
(1), II M a (2), 11 M b (2)................. 10 —
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Kommunelærer Samer: Sløjd i II M c (2),
I M a (1), I M b (l), Tegning i I M
a (2)...................................................... 6 Timer.
For Disciplene i VI ere Tysk og Engelsk valg

fri Fag. I 6. Kl. have 13 valgt Engelsk, 5 Tysk.
I VI lindes 12 Disciple af matematisk-natur- 

V i (I en skabelig Retning.
I Realklassen har Fransk været valgfrit Fag 

for alle Disciple, Geometri for 13 og Bogføring for 
JO Disciple. 7 Tiger, der ikke har havt Matematik 
med, har havt Haandarbejde (2 T.), Praktisk Reg
ning (2 T.).

Det hvert Fag tillagte Antal Timer ses al ved 
føjede Tabel.



6. Kl.
Spl F. 151.

n. g. B i. g.
Kl.l n. m. | F. |IK1. n. s. m.-n. I F. R,

4. W 3. 51. 2. 51.

Dansk..................
Latin ..................
Græsk ................
Oldtidskundskab
Oldnordisk .... g

1

o
6
1

......... 'a 4 b 4
4 I ..!.......... !

U)'
4

6
6

4 .

1

a 4 b 4 4
a

51 o‘ ; O
4 L .

a

4»
b
4*

a
4*

b
4* '

c
Is

1. M. I 1 art
. , ugentlige 

a i b Timer.

5 i o 67
35
17
4

Fransk........................
Engelsk........................
Historie........................
Geografi........................
Religion........................
Jlatematik og Regning!

4
2
3

o 5
!a 4 b 4

a 3 b 3'
2

4 ’
'a 4 b 1

a 3 b 3.

2 ! 6 L... 2 6
1

4

4
4
4
2
2

2

3 3 3 3 3 3 6 50

4

2
1

4 4 4
3

4
3

5
2 2

1
71

2
1 2

Naturhistorie..............
Geografi og Naturliist.
Naturlære....................
Skrivning ....................
Sang.............................
Sammensang..............
Gymnastik (Dr.) .. ..

(Pg.)........

3
3
6 i

2
6 2

2
|(n

6 6
1 i i

2
2
2
5 4

2

1
1
4

1
1
4

I ( 1

2 2
1' I (1) 
(O (O

2
1
1

2

3 i
(4) ;; 3

2 il

2 i

Sløjd..........................
Haandgerning (Pg.)
Bogføring................
Hegning for Piger .

9

2

16 I 20 16. 18I alt ugentlige Timer
1 De, der læser Latin, 1 Time mindre.

18 I 18 I 18 18 I 18 18 18 36

* Pigerne 1 Time mindre.

3
3
2
2

3

(2)

1
3
3
1
2

1
1
3

2

2
1 
1
1 
3
3
O

36 Pg. 34 ,36Pg35

2 
1
1
1
3

2

2

1
1
3

1
1
3
3
1
2

41

22
20
87 
11
22
10
42
11
11

55
14
10
2

36 Pg. 35 !.36Pg35 615
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3 Disciplene.
Ved Udgivelsen af Indbydelsesskriftet fra forrige 

.Aar var Disciplenes Antal 339. Fra 1. Juli ud- 
■incldt.es 22. Ellen Harboe (4 M), 0. A. C. Nielsen, 
Faula Birke (3 M), Edith Friis, El. Fischer, Asta 
Wessel (2 M). Fra 8. Juli udmeldtes II. Hove, H. 
Harboe (o KL), V. E. B lljorfh (I G), C. N. Granlie. 
(I G), li. P. Hansen (Il G), A. F. TU. Hansen, K. 
G M. Hjorth, K. D. Wraae (4 M), 0. Fischer, Elise 
Schiøler. 0. Holst (3 M), B. Harboe, K. S. Larsen 
(2 M), Gudrun Jensen, Karin Jensen, J. E. L. Larsen 
(1 ML

Der dimitteredes 17. stud. Disciple og 21 Real
disciple.
Fra 5te Klasse opflyttedes 18 i 6te Klasse og 1 op

flyttedes ikke og forlod Skolen. 1 overflyttedes 
til København.

Fra 1 Gymnasieklasse opflyttedes 25 i II Gymnasie
klasse. 2 opflyttedes ikke og udgik af Skolen.

Fra 4de Melleinskoleklasse opflyttedes 22 i 1. Gym
nasieklasse og 23 i Realklassen.

Fra 3die Melleinskoleklasse opflyttedes 54 i 4de 
Mellemskoleklasse. 1 opflyttedes ikke.

Fra 2den Mellemskoleklasse opflyttedes 47 i 3die 
Mellemskoleklasse. 1 opflyttedes ikke.

Fra 1ste Mellemskoleklasse opflyttedes 88 i 2den 
Mellemskoleklasse. 3 opflyttedes ikke.
Ved Skoleaaret 1908—9 var der altsaa 279 Di

sciple fra forrige Skoleaar, og 84 ny Disciple optoges, 
saa at der i alt var 363. I Løbet af Skoleaaret op
toges 4 og udgik 17. Disciplenes Antal er altsaa 
nu 350.

%25e2%2596%25a0incldt.es
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Ved Skoleaarets Begyndelse optoges 84 Disciple.
(Hvor Hjemsted ikke opgives er det Aalborg).

II Gymnasieklasse m.
1. Axel Olsen, f. 1. December 1890, S. af Fabri

kant O. i Nibe.

II Gymnasieklasse n.
2. Hans Peder Græsløll, f. 22. Marts 1890, S. af 

Købmand G., Bjerget.
3. Niels Christensen Jeppesen, f. 30. Januar 1891, 

S. af Gaardejer J. i Thorsted.
4. Arnold Christian Madsen, f. 21. December 1892, 

S. af Postekspedient M.
5. Karen Elisabeth Utke-P/n7«p. f. 4. November 

1891, D. af Godsejer P., St. Restrup.

I Gymnasieklasse m.
G. Christian Nielsen, f. 12. Februar 1893, S. af 

Købmand N. i N. Sundby.
7. Sven Olaf Utke-P/w7rp, f. 12. Maj 1893, S. af 

Godsejer P., Store Restrup.
8. Theodor Marinus Rasmussen, f. 7. Oktober 1892, 

S. af Sognefoged R. i Bælum.
9. Peder Madsen Veilgaard, f. 20. April 1892, S. 

af afd. Mejeribestyrer V. i Ranum.

I Gymnasieklasse n.
10. Carl Adolf Lyngbo, f. 27. Aug. 1893, S. af 

Skolelærer L , Kollerup.
11. Svend AJgreen Reimer, f. 13. Maj 1893, S. af 

Boghandler R.
12. Thomas Peter Sørensen, f. 20. Januar 1891, S. 

af Købmand S. Hjermitslev.

4de Mellemskoleklasse.
13. Bernhard Kruse 'Bøggild, f. 2G. August 1894, S. 

af Provst B. i Nørresundby.
14. Birgitte Marie Christensen, f. 4. April 1893, D. 

af Detailhandler C.
15. Alexis Damsgaard, f. 27. Oktober 1894, S. af 

Distriktslæge D. i Skagen.
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'36. Olaf Frede Lauesgaard, f. 20. Februar 1893, S. 
af Læge Aage L.

47 Bodil Inger Utke-P7«7Zp, f. 12. Juni 1894, D. af 
Godsejer P., St. Pestrup.

3die Melleinskolcklasse.
.18. Rigmor Vilhelmine Jensen, f. 20. Januar 1895, 

D. af Detaillist J.
19. Ole Torben Nielsen, f. 4. September 1894, S. af 

Proprietær N., Skalborggaard.
20. Eja Schiøtz-Christensen, f. 10. August 1895, D. 

af Redaktør S.-G. i Nørresundby.
:2l. Aase Schiøtz-Christensen, £. 17. Juni 1894, D. af 

Redaktør S.-C. i Nørresundby.
22. Knud Børge Larsen, f. 22. August 1894, S. af

■fyrmester L. paa Færøerne.

2den Mellemskoleklasse.
23. Margrethe Charlotte Munch, f. 24. November 

1896, D. af Lærer M. i S. Vraa.
24. Gertrud Margrethe Ctk^-Philip, f. 1. Aug. 1896, 

D. af Godsejer P., St Restrup.
.2 5. Jenny Kirstine Plougmand, f 9. September 

1894, D. af Lærer P. i Nørre Tranders.

1ste Mellemskoleklasse.
26 Anna Helga Heilbuth Apcl, f. 19. Januar 1897, 

D. af Toldassistont A.
27. Hjalmar Bang, f. 18. August 1896, S. af Told

kasserer B
28. Poul Bentzen Bang, f. 7. Juli 1896, S. af afd. 

Handelsrejsende B.
29. Ellen Birke, f. 15. Maj 1897, D af Kaptajn B
30. Nanna Bittmann, f. 31. Marts 1897, I), af Mis

sionær B. i Madras.
31. Elly Brandt, f. 12. Januar 1897, D. af Handels

rejsende B.
32. Thorvald Christian Simonsen Christensen, f. 30.

Marts 1896, S. af Stationsforstander C. i Doense.
.133 Aida Mary Christiansen, f. 13. Maj 1895, D. af

Particulier C.
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34. Carl Gerhard Piil Crone, f. 26. Marts 1897, S. 
af Kasserer C.

35. Finn Brorson Ebsen, f. 17. December 1895, S. 
af Bagermester E.

36. Karen Margrethe Pouline Ellermann, f. 4 ApriB 
1897, D. af Handelsfuldmægtig E.

37. Harald Øjvind Erstell, f. 27. Oktober 1896, S. 
af Lærer E. i Vodskov.

38. Dora Margrethe Eschen, f. 2. Marts 1897, D. af 
Overlæge, Dr med. E.

39. Gerda Martini Falcon, f. 22. April 1896, D. af 
Godsinspektør F.

40. Bruno Kristen Hansen, f. 10. December 1895, 
S. af Staldforpagter H.

41. Erik Christen Hansen, f. 30. November 1896,. 
S. af Lærer H.

42. Hansine Rask Hansen, f. 29. Februar 1896, D.. 
af Kreaturhandler H.

43. Hans Helmuth Louis Theodor Hansen, f. 18. 
November 1896, S. af Købmand H.

44. Ejnar Leonhard Hauerslev, f. 20. Februar 1898,. 
8. af Musiker H.

45. Bornemann Hølmark, f. 29. Maj 1897, S. af' 
Maskinmester H

-16. Helge Thorsøe Jacobsen, f. 3. August 1897, S._ 
af Konsul J. i Frederikshavn

47. Paul Mathias Hoffmann Jacobsen, f. 5. April 
1897, S. af Apoteker J.

48. Karl Quovtrup Jensen, f. 12. Maris 1897, S. af' 
Købmand J.

49. Jacob Anton Rørbæk Jensen, f. 21. August 
1897, S. af Købmand J.

50. Peter Christian Jensen, f. 10. Februar 1897, S. 
af Detaillist J.

51. Ejner Jensenius, f. 23. August 1897, S. af Læge- 
J. i Gudumholm.

52. Aage Gustav Schougaard Jørgensen, f. 22. Ja
nuar 1897, 8 af afd. Købmand J.

53. Christian Richardt Kall, f. 2. Marts 1897, S. af 
Sognepræst K

54. Erik Bianco Hier, f. 22. Juni 1897, S. af Køb
mand K.
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55. Jens Peter Knudsen, f. 4. Marts 1897, S. af As 
sisten t K.

5G. Andreas Peter Koch. f. 12. December 1896, S- 
af Kommunelærer K.

57. Harald Larsen, f. 26. April 1897, S. af Detail
list Ij.

58. Mathias Holger Larsen, f. 4. Oktober 1896, 8. 
af Ekviperingshaiidler L.

59. Poul Riis Lassen, 1'. 8. Januar 1897, S. af fhv. 
Brygger L.

60. Christine Lauritsen, 1‘. 7. Maj 1895,1). af Murer
mester L.

61. Aage Lorentzen, f. 16. Januar 1897, S. af Køb
mand L

62. Gerda Lmylau, f. 23. Juni 1896, D. af Bog
holder L.

63. Ebbe Lund, f. 14. Januar 1896, Adoptivsøn af 
Handelsrejsende L

64. Johan Rudolf March, f. 17. April 1896, S. af 
afd. Fabrikant M.

65. Anton Nidsen, f 8. Januar 1897, S. af Lærer 
N. i Novling.

66. Axel Peter Nielsen, f. 27. Maj 1896, S. af Bager N.
67. Frithiof Emil Rolsted Nielsen, f. 17. Juni 1897, 

S. af Bogtrykker N.
68. Ingeborg Højgaard Nielsen, f. 27. Februar 1897, 

D. af Købmand N.
69. Johanne Margrethe Pedersen Nørgaard, f. 3. 

Oktober 1896. D. af Murer N.
70. Karen Olsen, f. 19. Marts 1896, D. af Sagfører O.
71. Ole Olsen, f. 2. Maj 1897, S. af Grosserer O.
72. Gregers Panduro, f. 10. November 1897, S. af 

Læge P. i Skørping.
73. Anton Johannes Foss Pedersen, f. 29. Juni 1897, 

S. af Sognepræst P.
74. Olaf Tage Poulsen, f. 2. Oktober 1896, S. af 

Kaptajn P.
75. Jenny Caroline Rasmussen, f. 30. Oktober 1895, 

D. af Murermester J. R.
76. Lilie Maja Nissen lliisberg, f. 1. Maj 1896, 1). 

af R. '
77. Poul Bjarne Schiøtz, f. 2. April 1897, S. af 

Direktør S.
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78. Carl Simonsen, f. 27. Marls 1897, S. af Adjunkt 8
79. Axel Frederik Jensen Storch, f. 26. Januar 1897, 

S. af Kommunelærer J S.
80, Viktor Sørensen, f, 27. Marts 1896, S. af Maskin 

fabrikant S.
81. Svend Aage Otto Christen Thygesen, f. 23. Juni 

1897, S. af Sognepræst T., Vester Hassing.
82. Christiane Toftgaard, f 28 Februar 1896, I). af 

Forretningsfører T.
83. Ove Westergaard, f. 13. August 1896, S. af Læge 

AV. i Nørresundby.
84. Svend Buaas, f. 15. April 1896, S. af Fabrikant

B., udin. i forrige Skoleaar paa Grund af Sygdom.

I Aarets Lob optoges 4 Disciple.
85. Carl Christian Lund, f. 21. April 1891, S. af 

Sadelmager L. i Sæby.
86. Axel Carl Tronderup Olsen, f. 3. September 

1897, S. af Overpakmester O.
87. Poul Marius Petresch Golding, f. 4. December 

1896, S. af fhv. Proprietær C.
88. Oscar Wergeland Arenfddt, f. 27. Juni 1895, S.

af Stamherre A. til Sæbygaard.

I Aarets Lob er udgaaede
Fra 1. Sept. Lili Christensen (2 M), Aug. Han

sen (3 M). Fra 1. Okt. Gertrud Olsen (3 M), H. P. 
Græsbøll (2 G). Fra 1. Jan. J. A. Christensen, Helga 
.Knudsen, Gerda Hartvig, Elisabeth Basse (2 M), 
Ellen Birke (1 M). Fra 1. Marts N. Sørensen (3 M) 
Fra 1. April A. Lange (3 M), Karen Jacobsen (4 M). 
C. Wahle (2 M), Frits Berg (2 M), Chr. Marcussen 
(2 M), N. M. Nielsen (3 M), C. Hvorup (1 M).

VI Klasse.
Spr -h.

1. Carla. Granlie, 2. R. L. Hansen, 3. C. Landbo, 
4. M. Ledet, 5. 11. R. Petersen, 6. H. L. P. Seedorjf.
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m.-ii.
1. O. Fode, 2. N. C. Jensen. 3. Gudrun Jør

gensen, 4. M. D. Kjeldsen, 5 N. Krogsgaard, 6. Chr. 
Lunøe, 7. A. N. Nielsen. 8 N. C. A. Nielsen, 9. O. 
Rasmussen, 10. T. K. Thomsen, 11. P. Winther, 12. 
-A. C. Ørum.

II Gymnasieklasse.

Klassisk-sproglig.
1. M. P. V. S. Filtenborg, 2. P. L. Jensen, 3 

:Stig Pedersen, 4. Aa. Rasmussen.

Nysproglig.
1. Anna R L. Brandt, 2 Arnold Christensen, 

■3- Astrid Christensen, 4 V. Egeborg, 5. E. T. G. 
Freiesleben, 6. Asta Hansen, 7. N. C. Jeppesen, 8. 
Arthur J. M. Jensen, 9. Jolis. H. Kiil, 10. S. II. 
Licht, 11. A. Madsen, 12. II. IT. Møller, 13. Johs. J. 
Møller, 14. G. M V. Munek, 15. Lars Nielsen, 16. 
Edv. P. Pedersen, 17. Ax R. Petersen, 18. Karen 
.Philip, 19. N. E. S. Schoubye, 20. S. L. Tygstrup.

Matematisk-naturvidenskabelig.
1. Charles Andersen. 2. V. liørsholt, 3. H. S. 

Nielsen, 4. A. Olsen, 5. E. W. Schiøtz.

I Gymnasieklasse.

Klassisk-sproglig.
1. L. Hoff, 2. C. C. Lund, 3. Johs. Sørensen.

Ny sproglig.
1 H. Brix, 2. Johanne Ellermann, 3. C. Frejlev,

4 . H. Jacobsen, 5. K. Kragelund, 6 O. P. Larsen, 
7. A. Lyngbo, 8. O. Olsen, 9. M. Pedersen, 10. S 
Reime)', 11. IT. Svanholm, 12. Th. Sørensen, 13. Flo
rence Wilson, 14. Mary Ørnshøj, 15. Thora Ørnshøj.



2G

Matematisk-natur  videnskabelig.
1. E. Als, 2. Th. Eigenbrod, 3. G. Hertz, 4. A. 

Kjargaard, 5. Munksgaard, 6. Chr. Nielsen, 7. S. 
Philip, 8. A. Rasmussen, 9. Th. Rasmussen, 10. A. 
Thilke, 11. P. Veilgaard.

Realklassen.
1. H. K. Andersen, 2. Alvilda lirandt, 3. Emilie- 

Erandt, 4. Eva Rrix, 5. H. V. Carlsen, 6. E. Chri
stensen, 7. E. B. Friis, 8. V. Gleerup, 9. A. Ha.ubroe, 
10. H. Jensen, 11. J. L. Jensen, 12. Thora Jensen, 
13. Thyra v. Jessen, 14. Laura Larsen, 15. Marie 
Mortensen, 16. G. Mikkelsen, 17. V. Nyborg, 18. K. 
Olsen, 19. Christine Pedersen, 20. Emilie Petersen, 
21. Hilda Piil, 22. Esther Sørensen, 23. H. Thomsen.

4de M. a.
1. G. Ejerge, 2. A. Rrix, 3. B. Bøggild, 4. G. 

Rørsholt, 5. A. Damsgaard, 6. H. Frederiksen, 7. 
Alma Granlie, 8 Johanne Jensen, 9. K. Jensen, 10. 
L. Lassen, 11. O. Lauesgaard, 12. El. Lindholm. 13. 
A. Olsen, 14. Johanne Pedersen, 15. Bodil Phdip, 
16. Karen Rasmussen, 17. V. Schneider, 18. J. Skjold
ager, 19. R. Sørensen.

4de M b.
1. Harriet Christensen. 2 Marie Christensen, 3. 

H. Gad, 4. Charlotte Grønnebæk, 5. Birgitte Jensen, 
6. Emilie Juhlert, l. Ingeborg Kiil, 8. Ellen Klit- 
gaard, 9. Siri Lagoni, 10. J. Lemberg Møller, 11. P. 
Møller, 12. C. O. March, 13. Marie Als Nielsen, 14. 
A. Pedersen, 15. A. Springborg, 16. Kr. Svennevig, 
17. A. Thomsen, 18, Else Wessel.

4de M c.
1. P. Euus, 2. Karen Korfitsen, 3. R. Faber, 4. 

A. Gade, 5. Ingrid Jensen, 6. F. Koopmann, 1. E. 
Lange, 8. Johs. Langgaard, 9. E. Ljarsen, 10. E. 
Lieht, 11. Hetty hidskens, 12. Anna Mouritsen, 13. 
Kr, Møller, 14. F. Obd, 15. A. Petersen, 16. Camilla 
Poulsen, 17. A. Rasmussen, 18. J. Schultz, 19. V. 
Søndergaard, 20. P. Sørensen.
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3die M a.
1. Ellen Andersen. 2. V. Barfoed, 3. Manuela 

Brinkmann, 4. J. Hejlesen, 5. J. G. Jensen, 6. Ma
thilde Jensen, 7. V’ Kall, 8. K. Larsen, 9. J, Lud- 
rigsen, 10. Erna Nielsen, 11. G. Nielsen, 12. Inger 
Nyemann, 13. E. Olufsen, 14. Neergaard Petersen, 15. 
H Schoubye, 16. J. Sloth, 17. K. Strøyberg, 18. W. 
Syndergaard, 19. J. Thomsen, 20. Th. Thygesen, 21. 
K. Winding.

3die M b.
1. C. L. Winther Christensen, 2. Aase Schiøtz- 

Christensen, 3. Eja Sehiøtz-Christensen, 4. Caroline 
Christensen, 5. H. Christensen, 6. A. Fabiansen, 7. 
An. Fabiansen, 8. J. Fredskilde, 9. P. B. Friis, 10. 
Alina Hansen, II. Else Marie Hansen, 12. H Hege
lund, 13. Asta Høj, 14. Rigmor Jensen, 15 C. Jør
gensen, 16. J. Kamp, 17. A. Koch, IS. M. Langgaard, 
19. Karen Lehmann, 20 Torben Nielsen, 21. V. 
Nielsen, 22. Magdalene Poulsen, 23. Johanne Bas
mussen, 24 P. Bavnkilde, 25. j. Biehler, 26. Svend 
Bohledir, 27. 0. Simony, 28. Ellen Sivertsen.

2den M. a.
1. St. Andersen, 2. H. Cordts, 3. Schon Chri

stensen, 4. Astrid Edinger, 5 Edith Elbke, 6. Ci. 
Fischer, 7. Ella Frederiksen, 8. Ellen Friis, 9. E. 
Farch, 10. A. Granlie, 11. S. Holst, 12. C. Høeg, 13. 
E. Jensen. 14. Ellen Jensen, 15. H. V. Kaalund. 16. 
Anna Malling, 17. C. Mortensen, 18. V. Mouritsen, 
19. E. Nielsen, 20. F. Obel, 21. S. Olsen, 22. A. Pe
dersen, 23. Christine Beumert, 21. M. Schäffer, 25. 
C. Thomsen, 26. J. Willadsen.

2den M b.
1. E. Andersen, d- O. Arenfeldt, 3. O. Brix, 4. 

Dagmar Christiansen, 5. Jenny Christiansen, 6. P. 
Holding, 7. C. Galster, 8. E. Glerup, 9 K. Henriksen, 
10. C. G. Hjorth, 11. Kn. Hjorth, 12. V. Johannesen, 
13. Th. Honnens de Lichtenberg, 14. Ellen Lillien- 
sljold. 15. K. Lillienskjold, 16. Camma Mathiassen,
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17. Edith Nielsen, 18. N. T. Nielsen, 19 P. Nielsen, 
20. Gertrud Philip, 21. Joh. Pedersen, 22. Mary Pe
tersen, 23. Gr. Poulsen, 24. E Pasmussen, 25. F. 
Pinger, 23. L Sass, 27. C. Vestergaard, 28. II. 
Wandall, 29. R. Ørnshøj.

2den M c.
1. L. Als, 2. K. Berlhelin, 3 Ella. Børsholt, 4. 

J. Crone, 5. Aase Færch, 6. Eleonora Hansen, 7. C. 
N. Jensen, 8. J. K. Jensen, 9. C. Johannesen, 10. 
Tonny Kaarsberg, 11. V. Krogh, 12. E. Lagoni, 13. 
Anna Marie Larsen, 14. Mathilde Larsen, 15. Laura 
Malmherg, 16. Margrethe Munde, 17. Ingrid Morten
sen, 18. O. Møller, 19. Ellen Lebrecht Nielsen, 20. J. 
Nielsen, 21. Edith Nyborg, 22. Elise Nyborg, 23.Inge 
Olsen, 24. K. Petersen, 25. Jenny Plougmann, 26. A. 
Schmidt, 27. Johanne Schultz, 28. A. Strandhøj, 29 
E. Sørensen, 30. Augusta Unmack, 31. E. Wenø.

1ste M a.
1. Hj. Sang, 2. P. Bang, 3. T. Christensen, 4. 

H. Ersted, 5. F. Ebsen, 6. Gerda Falcon, 7. IL 
Hansen, 8. Br. Hansen, 9. E. C. Hansen, 10. B. 
Højmark, 11. E. L Hauerslev, 12. P. C. Jensen, 13. 
A. G. Jørgensen, 14. A. P. Koch, 15. J. P. Knudsen, 
16 II. Larsen, 17, Kirstine Lauritsen, 18. E. Lund, 
19. A. Nielsen, 20. F. Nielsen, 21. Ingeborg Nielsen, 
22. Johanne Nørgaard, 23. A. Olsen, 24. Karen 
Olsen, 25 J. F. Pedersen, 26. T. Poulsen, 27. Jenny 
Pasmussen, 28. Maja Piisberg, 29. A. Jensen Storch, 
30. V. Sørensen.

1ste M b.
1. Helga Apel, 2. Nanna Bittmann, 3. Elly 

Brandt, 4 S. Buaas, 5. Aida Christiansen, 6. G. 
Crone, 7. Karen Ellermann, 8 Dora Margrethe Eschen, 
9. Hansine Hansen, 10. H. Jacobsen, 11. P. Jacobsen, 
12. G. Jensen, 13. J. Jensen, 14. E. Jensenius, 15. G. 
.Kali, 16. E. Kier, 17. h\.Larsen, 18. P. R. Lassen, 
.19 A. Ijorenzen, 20 Gerda Luplau, 21. J. R. Mørch,
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22. A. Nielsen, 23. 0. Olsen, 24. Gr. Panduro, 25. P. 
SchiøL, 26. C. Simonsen, 27. S. A. Thygesen, 28. 
Christiane Tojtgaard, 29. O. Westergaard.

Til Afgangseksamen i Sommeren 1909 indstille 
sig 6te Klasses 18 Disciple.

1. O. Node, S. af Købmand F. i Aalborg.
2. Carla Granlie, D. af Trafikassistent G. i Aalborg.
3. R. L. Hansen, S. af Redaktør H. i Aalborg.
4. N. C. Jensen, S. af Træhandler J. i Saltum.
5. Gudrun Jørgensen, D. af Overlærer J. i Aalborg.
6. M. D. Kjeldsen, S. af Købmand K. i Solbjerg.
7. N. Krogsgaard, S. af Lærer K. i Lillevorde.
8. C. Landbo, S. af Lærer L. C. i Hjermitslev.
9. M. Ledet, S. af Gaardmaud L. i Stenum.

10. Chr. Lunøe, S. af Amtsvejsinspektør L. i 
Hjørring.

il. A. N. Nielsen, S. af Tandlæge N. i Thisted.
12. N. C. A. Nielsen, S. af Lærer N. i Hvorup.
13. H. R. Petersen, S. af Sagfører V. P. i Aalborg.
14. O. Pasmussen, S. af Generalmajor R. i Køben

havn.
15. H. L. P. Seedorff, S. af Fabrikant S. i Aalborg.
16. T. K. Thomsen, S. af Gaardejer T. paa Oster

gaard, Ajstrup.
17. P. Winther, S. af Bankkasserer W. i Aalborg.
18. A. C. Ørwn, S. af Proprietær 0., Voerbjerggaard.

Til Realeksamen i Sommeren 1909 indstille sig 
Realklassens 23 Disciple.

1. II. K. Andersen, S. af Kommunelærer K. A. i 
Aalborg.

2. Alvilda Brandt, D. af Forvalter B. i Aalborg.
3. Emilie Brandt, do.
4. Eva M. Brix, D. af Grosserer B. i Aalborg.
5. H. V. Carlsen, S. af Snedker C. i Aalborg.
6. E. E. V. Christensen, S. af Gartner C. i Aalborg.
7. E. B. Friis, S. af Overtelegrafist F. i Aalborg.
8. V. C. Gleerup, S. af afd. Proprietær G., Agdrup.
9. A. R. Haubroe, S. af Købmand H. i Aalborg.

10. H. R. A. Jensen, S. af Sergent J. i Aalborg.
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11. Thora Jensen, D. af Cigarhandler J. i Aalborg.
12. J. L. Jensen, S. af Lærer J. i Gug.
13. Thyra Jessen, D. af Baneingeniør J. i Aalborg.
14. Laura Larsen, D. af Restauratør L. i N. Sundby.
15. G. Mikkelsen, S. af Malermester M. i Aalborg.
16. Marie Mortensen, D. af Skomagermester M. i 

Aalborg.
17. V. T. Nyborg, S. af Dyrlæge N. i Aalborg.
18. FL U. Olsen, S. af Købmand O. i Asaa.
19. Christine Pedersen. D. af Kommunelærer P. i 

Aalborg.
20. Emilie Petersen, D. af Sagfører V. P. i Aalborg.
21. Hilda PUL, D. af Maskinmester P. Rørdal.
22. Esther Sørensen, D. af Købmand S. i Aalborg.
23. F. H S. Thomsen, S. af afd. Postmester T. i 

Marstal.

4. Skolens Beneficier.
I Anledning af, at Skolen er bleven Fælles

skole, har Ministeriet bestemt følgende:
Fripladser kunne tildeles samtlige Skolens Elever, 

saavel Piger som Drenge. Nissens Legat kan lige
ledes tildeles baade Drenge og Piger.

Ansøgninger om Skolens Beneficier indgives til 
Rektoren inden 21de August. De skrives paa Ske
maer, som udleveres hos Skolens Pedel.
A. J)e Jienefåer, hvortil Ministeriet for Kirke- og 

Undervisningsvæsenet udnævner efter Rektorens 
Indstilling, have i 1908 —1.909 været tildelte føl
gende Disciple:
Fri Undervisning og højeste Stipendium (100 

Kr.): R. L. Hansen (6 Kl.), A. Jensen, J. 
Kiil (2 G ).

Fri Undervisning og mellemste Stipendium (70 
Kr): N. C. A. Nielsen, Karla Granlie (6), 
A. Rasmussen, Astrid Christensen, C. M. 
V. Munck (2 G.), J. H. Jakobsen, J. Sø
rensen (1 G.).
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Friplads og laveste Stipendium (40 Kr.): J. T. 
Eigenbrod (1 G.).

Fri Undervisning: T. K. Thomsen, C Landbo, 
M. Ledet, D. M. Kjeldsen, N. C. Jensen 
(6 Kl). Anna R. L. Brandt, II. S. Nielsen, 
E. P. Pedersen, Filtenborg (2. G.), Johanne 
Ellermann, O P. Larsen. M. Pedersen (1. G), 
H.R A. Jensen, Marie C. Mortensen, V. G. 
Gleerup, I. Thora Jensen, J. L. Jensen, E. 
E. V. Christensen, M. Kirstine Pedersen 
(R), H. C. Frederiksen, Alma Granlie, J. C. 
Pedersen, Karen Rasmussen, Harriet Chri
stensen, Emilie Juhlert, Ingeborg Kiil, C. 
O. Mørch, K. Svennevig, K. L. Møller (4 
M), E Olufsen, W. Syndergaard, Magdalene 
Poulsen. .Johanne L. Rasmussen, S. T. An
dersen, Ellen Friis, A. V. Schmidt (2 M), C. Si
monsen (1 M ).

Undervisning for halv Betaling, laveste Stipen
dium (40 Kr.): A. E. Thomsen (3 M.).

Undervisning for halv Betaling: N. J. Krogs- 
gaard, Gudrun Jørgensen (6 Kl.), H. H. 
Møller, L Nielsen, Ch. Andersen, P. L. 
Jensen (2 G.), G. G. Hertz. C. J. J. Frejlev 
(1 G ), H. V. Carlsen, G Mikkelsen, V. T. 
Nyborg, Alvilda Brandt, F. H. S. Thomsen 
(R), K. M. G Jensen, J. L. Lassen, Bir
gitte Jensen,.!’. J. A. Buus, Ingrid Jensen, 
Ellen Andersen, J. Heilesen, Erna Nielsen, 
G. A. H. Nielsen, C. L. Vinther Kristensen, 
II. R. O. Christensen, A. D. B. Fabiansen, 
Asta Iløi, A. IL Koch, J. C. Richter, S. 
Rohleder (3 M.), J. A. Christensen, Ellen 
Lillienskjold, J. K. Jensen (2 M), Inge Ol
sen (2 M.) fra 1. Okt., og P, Veilgaard (1 
G) fra 1. Jan.

Mellemste Stipendium (70 Kr.): Stig Pedersen 
(2 G.), J. C. Schultz (4 M ), Christine Reu- 
mert (2 M ). Mary E. Pedersen (2 M.)

Laveste Stipendium (40 Kr.): R. J. Sørensen, 
Siri Lagoni (4 M ). V. A. Barfoed, T. C. 
Thygesen (3 M.).



Ekstraordinær Friplads paa Finansloven har 
været tildelt Th. Rasmussen (1 G.) og A. 
Jørgensen (1 M ).

B. E. Taulers Jubellegat, hvortil Rektor udnævner,, 
tildeltes N. C. A. Nielsen og N. Krogsgaard 
(omtrent 30 Kr. til hver).

C. Det Thuresonske Legat for uformuende Foræl
dres Sønner, fødte i Aalborg, til hvilket Byens. 
Magistrat i Forening med Rektor udnævner, 
tildeltes Student A. M. S. Myrhøj, Student, E. 
H. Hertz, A. J. M. N. Jensen (2 G.), L. C. /X.. 
Hoff, Jobs. Sørensen, J. H. Jacobsen (1 G.) 
(omtrent 24 Kr. til hver).

D. Det M.oltkeske Legat for Embedsmænds Sønner, 
hvortil Lensgreve Moltke til Bregentved ud
nævner, er tildelt J. Kamp (2 M.), Johannes 
Foss Pedersen (1 M ) (76 Kr. til hver).

E. De Kyndeske Præmier (8 Kr. til hver) tilkendtes 
efter Hovedeksamen i 1908 for de 4 bedste 
J'ranslce Stile i øverste Klasse P. A. Andersen, 
K. AV'. Staun, Signe Møller og A. G. Schiøler, 
og for de to bedste franske Stile i 5te Kl. R. 
L. Flansen, og M Ledet,

F. Af Flidsbelønninger for Dimitterede tilkendtes 
den Reitzerske (omtrent 10 Kr.) E. II. Hertz, 
den Thestrupske (omtrent 5 Kr) tilfaldt A. M. 
S. Myrhøj.

G. Nis Nissens Legat fordeltes ved Lærerkollegiets 
Beslutning af 12. December 1908 paa følgende 
Maade:

I. Af de Vs, i alt 851 Kr. 47 Øre, for uformuende 
Disciple, der vise god Opførsel, tildeltes der R. 
L. Hansen 40 Kr., Landbo 40 Kr., Th. Thomsen 
40 Kr., M. Ledet 40 Kr., Carla Granlie 40 Kr.,. 
Dorff Kjeldsen 20 Kr., N. C. Jensen 40 Kr. 
(alle af 6. Kl.). Anna Brandt 20 Kr, Astrid 
Christensen 40 Kr., A. Jensen 40 Kr., J. Kiil 
41 Kr. 47 Øre, C. M V. Munck 40 Kr., L. 
Nielsen 20 Kr., E. Pedersen 20 Kr., Ch. An
dersen 20 Kr., H. S. Nielsen 20 Kr.. Filtenborg 
30 Kr., P. L. Jensen 30 Kr. (alle af 2. Gym- 
nasiekl.) Eigenbrod 20 Kr., Johanne Ellermann 
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20 Kr, C. Frejlev 20 Kr , IL Jacobsen 40 Kr., 
M. Pedersen 20 Kr., Johs. Sørensen 40 Kr., Th. 
Rasmussen 20 Kr. (alle af I. G.). IL Frederik
sen 20 Kr., O. Mørch 20 Kr., Harriet Christen
sen 20 Kr., Kr. Møller 20 Kr., Karen Ras
mussen 20 Kr. (alle af 4 M.).

II. Af den '/5, i alt 212 Kr. 80 Øre, for Disciple, 
som udmærke sig ved Flid og Sædelighed, men 
som ikke have søgt Understøttelse, tildeltes der 
Lnnøe 10 Kr., O. Rasmussen 10 Kr. (6 KL), 
Asta Hansen 10 Kr., V. Børsholt 10 Kr., Jeppe
sen 10 Kr, A. Madsen 10 Kr., A. Olsen 10 Kr., 
Karen Philip 10 Kr. (alle af 2 G.), Mary Ørns- 
høj 10 Kr., Thora Ørnshøj 10 Kr., Lyngbo 10 
Kr., Th. Sørensen 10 Kr., P. Veilgaard 32 Kr. 
86 Øre, C. C. Lund 30 Kr. (alle af 1 G.), A. 
Damsgaard 10 Kr., Marie Christensen 20 Kr. 
(4 M.).

Af de tildelte Portioner af Nissens Legat 
udbetaltes det halve Beløb før Juleferien, og 
Resten oplægges, til Disciplen har taget Afgangs
eksamen fra 6te Klasse.

Rektor Ankjærs Boglegat tildeltes efter Som
merferien 1908 følgende Elever (for 10 Kr. 
Bøger til hver): Nanna Bittmann, Aida Chri
stiansen, Thorvald Christensen og Helmuth 
Hansen.
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Uddrag af Skolens Regnskab 
for Finansaaret 1908—09. 

A. Skolen. 
Indtægt.

Kassebeholdning fra forrige Aar... 3677 SS 55 ® 
Arvefæste og aarlig Afgift.............  36 — 77 —
Rest af Tiendeindtægten for 1907.. 11638 — 08 — 
Forudbetaling af Tiender for 1908. 64 — 62 —
Rest af Indtægter af Kirker og Præ

stekald for 1907 ............................ 1206 — 15 —
Forudbetaling af Indtægter af Kirker

og Præstekald for 1908 ............... 439 — 10 —
Jordskyldspenge af Aalborg By. ... 100 — » —
Refusion af Skatter af Vorsaakrog. 2—54 — 
Renter af Skolens Formue.............  151 — 03 —•
Skolekontingenter............................ 37924 — 78 —
Indtægt af Aalborg Hospital.........  828 — 16 —
Forskellige ubestemte og ekstraordi

nære Indtægter.............................. 124 — 14 —
Tilskud fra den almindelige Skole

fond................................................ 56000 — » —
Teilmånns Legat til Biblioteket.... 40 — » — 
Renter af Bibliotekets Kapital i

Sparekassen................................... 5 — 50 —
Indeholdt til Dækning af Præmier

m. m. for Lærere og Pedel samt
Afdrag paa Laan.......................... 3315 — 03 —•

115553 45 ®

Udgift.
Tienderefusioner........................ 1244 3Gl 05 0.
Skatter og Afgifter af Tiender m. m. 974 — 80 —
Lønninger til Lærerne......... . ......... 55933 — 33 —
Honorar for Inspektion og Tilsyn

med Biblioteket...................... 887 ■— 50 —
Løn til Pedel.............................. 1600 — » —
Midlertidigt Lønningstillæg... ......... 83 — » —

Overføres 60722 IL 68 &.
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Overført 60722 38 68 0.
Løn til faste Timelærere................. 3624 — » —
Timeundervisning............................ 14344 — 38 —
Pensioner........................................... 6048 — 98 —
Understøttelser til ikke pensions

berettigede .................................. 414 — » —
Tilskud til Bibliotek og videnskabe

lige Apparater................................ 2470 — 35 ■—
Bygningsudgifter.............................. 10613 —-51 —
Leje af .Skolelokaler........................ 250 — » —
Inventariets Vedligeholdelse...........  847 ■- 02 —
Brændsel og Belysning.................... 3331 — 29 —
Skatter og Afgifter, navnlig kommu

nale ................................................ 517 — 62 —
Regnskabsføringen..................... 1000 — » —
Rengøringen............................... 2168 — 20 —
Porto, Protokoller og Skrivemateri- 

alier...................................... 505 — 07 —
Program og Skolehøjtideligheder .. 477 — 20 —
Andre Udgifter......................... 700 — 93 —
Undervisning i Skydevaabens Brug 326 — » —
Elevbogsamlingen...................... 50 —- » ■—■
Præmie til Statsanstalten for Livs

forsikring....................................... 3026 — 63 —
Kassebeholdning.............................. 4115 —-59 —

115553 38. 45 0.

B. Stipendiefonden.
Indtægt.

Kassebeholdning fra forrige Aar... 1136 77 0.
■Oplagspenge i Sparekassen............. 2310 — 17 — 
Renter af Kapitaler og Oplagspenge 1733 — 40 —

’ 5180 38. 34 —

Udgift.
Stile- og Flidspræmier ved Eksamen 63 Ä 72 0. 

‘Oplagspenge, udbetalt til Studenter. 590 — » ■—
Thuresons Legat.............................. 140 — 74 —•

Overføres 794 38 46 0.
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Overført 794 ä 46 (S'
Benter af Bibliotekets Kapital........ 5 — 50 —
Oplagspenge i Sparekassen............. 2409 — 03 — 
Stipendier, likviderede med Skole

penge ............................................. 416 —■ 25 —
Regnskabsføringen............................ 34 — 67 —
Kassebeholdning.............................. 1520 — 43 —

5180 X 34 <9

C. Taubers Legat 
er udbetalt i Juni og December, hver Gang med 

35 Kr. 74 Øre.

D. Nissens Legat.
Indtægt.

Kassebeholdning fra forrige Aar. . » X » ®.
Oplagspenge i Sparekassen............. 1124 — 40 —
Renter af Kapitaler og Oplagspenge 1104 — 33 —

2228 X 73 &.

Udgift.
Oplagspenge, udbetalt til Studenter 

ved Eksamen............................ 485 X 02 &:
Renter, udbetalt til Disciple i De

cember Termin.......................... 532 —• 16 —
Oplagspenge i Sparekassen............. 1114 — 05 —
Oplagspenge, udbetalt til Studenter

i December................................... 57 — 50 —
Regnskabsføringen.......................... 40 — » —
Kassebeholdning.............................. » — » —

2228 X 73 0

E. Hansens Legat.
Indtægt.

Kassebeholdning fra forrige Aar... » X 77 &
Renter af Kapitalen........................ 240 — » —

240 X 77 0.
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Udgift.
'Torskellige Udgifter.......................... 173 70 0.
■Kassebeholdning...................... . . . . 67 — 07 —

240 3& 77 ®.

F. Dannisøes Legat. I.
Indtægt.

Kassebeholdning fra forrige Aar... » K » ®
'Renter af Kapitalen........................ 108 — 84

108 84 ®.

Udgift.
■Udbetalt til Studenter...................... 108 84 0
; Kassebeholdning...................... .  ■ ■ ■_____ » — » ~

108 as 84 0

G. Dannisøes Legat. II.
Indtægt.

'Kassebeholdning fra forrige Aar... 20 3& 56 @
Renter af Kapitalen........................ 41 — 12 —

61 M 68 ®.

Udgift. 
Betalt til en Student...................... 41 K. 12 0

.Kassebeholdning.............................. 20 — 56 —
61 3« 68 0

IL Rektor Ankjærs Boglegat.
Indtægt.

Kassebeholdning fra forrige Aar... » SS. 40 0.
■Renter af Kapitalen........................ 45 — » —

45 M 40 0
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Udgift.
Indkøbt Bøger til 4 Elever.............  40 3£ »
Kassebeholdning.............................. 5 — 40 —

45 X 40 0.

I. Coldings Legat
er udbetalt i Juni og December Termin, hver Gang: 

med 27 Kr. 62 Øre.

6. Oversigt over, hvad der er læst eller 
præsteret i Skoleaaret 190S—1909.

Dansk.
VI. (Brix). Den danske Litteraturs Historie- 

indtil det 19. Aarhundrede gennemgaaet paa Grund
lag af K. Mortensens Lærebog. Repetition af 
het hele Pensum, specieliere 1830—40. 1 Stil hver 
14de Dag.

2. G. b. (Brix). Læst Paludan Müller:. 
Adam Homo, Schack: Phantasterne, Ibsen: Per 
Gynt. Kontrol med og Kommentarer til Elevernes 
Hjemmelæsning, Enkelte Foredrag. 14 Stile. — 
Mortensens mindre Litteraturhistorie benyttet 
med Prøver af Forfatterne efter Agerskov og 
Rørdams Litteraturudvalg. — Efter Bertelsen s 
Bøger 27 S. Oldnordisk og ca. 15 Sider Gammel
dansk.

2. G. a. (Wiwel). Gennemgaaet Heiberg: 
Syvsoverdag, Bjørnson: Fiskerjenten, Pal. Mül
ler: Kalanus og Jak. Knudsen: Sind med Ud
valg af de 3 førstnævnte Forfattere samt Hauch, 
Hertz og C h r. W i n t h e r efter Agerskovs 
og Rørdams Dansk Litteratur. K. Mortensens 
mindre Litteraturhistorie er benyttet. 14 Stile. Fore
drag af Disciplene. Af Agerskovs og Nørre- 
gaards Svensk Læsebog c. 20 Normalsider. Efter- 



39

B er te Is en s Bøger 24 S. Oldnordisk (med nogle 
Oversættelser af Udvalget) og c. 25 S. Gammeldansk.

1. G. a. (Brix). Den ældre Række Guldalderdigtere 
behandlet. Gennemgaaet Holbergs Jeppe, Øhlen
schlægers Vaulundurs Saga, Blicher: En Lands
bydegns Dagbog. — Foredrag og Diskussioner. —• 
Svensk ca. 80 Normalsider efter Falbe-Hansen 
og T h y r e g o d. — 18 Stile.

1. G. b. (Wiwel) Gennemgaaet Røverstuen, 
Recensenten og Dyret, Baldur hin Gode (med Om
rids af Mytologien) En dansk Students Eventyr, 
Jak. Knudsen: Sind. Udvalg (efter Agerskov 
og Rør d a m) af 0 h 1 e n s c h 1 ä g e r, Inge m a n n, 
Blicher, Hauch, Poul Møller, C hr. Win
ther. Foredrag af Disciplene. 18 Stile. Svensk: 
ca. 80 Normalsider efter Ida Falbe-Hansen og 
T hyregod.

II. (Rasmussen) Oplæsning og Analyse efter: 
Kellers Danske Læsestykker (7. Skoleaar). Oh
lenschläger: Ørvarodds Saga, Hertz: Kong 
Renés Datter, Blicher: Juleferierne, Hostrup: 
Eventyr paa Fodrejsen, Feilberg: Brødrene tra 
Strandgaarden, rep. alt hvad der opgives til Ek
samen. 1 Stil hver anden Uge.

IV. 31. a. (Rasmussen) Keller: Dansk Læse
bog (6te Skoleaar). Hertz: Sparekassen, Svend Dy
rings Hus, Goldschmidt: Udvalgte Skrifter 
(Bokkenheuser), C hr. Richardt: Vort Land, Ho
strup: Eventyr paa Fodrejsen, H. Ibsen: Terje 
Vigen m. m. er benyttet til Oplæsning, Analyse og 
Genfortælling. Svensk: Hoffs Læsebog 16—23, 
124—144. Øvelser i mundtlig Fremstilling samt en 
Stil 3 Gange om Maaneden. Analyse.

IV. M. b. (Brix) Kellers da. Læsebog (6. 
Skoleaar) samt Rørdams da. Læsebog benyttet. 
Endvidere: 0 h 1 e n sch 1 ä g e r s Dina, Gold
schmidt: Udvalgte Fortællinger. — Oplæsning af 
Hostrup, Øh len schlager, G o 1 d sc h m i d t, 
Johs. V. Jensen, Børge Jansen, Kaufmann 
m. m. Stile og Genfortællinger. Svensk: Hoffs 
Læsebog: Hägringar från reformationstiden, Vid 
järnbrudet. Foredrag over' selvvalgte Emner.
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IV. M. c. (Fru Petersen) Keller: Dansk 
Læsebog (6. Skoleaar) er benyttet til Oplæsning, 
Analyse og Genfortælling. Endvidere: Udvalgte 
Stykker af Goldschmidt, Holberg: Det lykke
lige Skibbrud, Hostrup: Soldaterløjer. Eleverne 
har holdt en Del Foredrag, og der er skrevet Stil 3 
Gange om Maaneden. For Klassen er oplæst ad
skillige Prøver af nordisk Litteratur. — Sveusk: 
Hoffs Læsebog 16—28,41—55, 72—93. 94—95.

III. II. a. (Ostergaard) Agerskovs og 
Rørdams Læsebog til Oplæsning og Analyse — 
Mundtlig gennemgaaet nogle Fortællinger af nor
disk Mytologi. Hertz: Sparekassen, H. C. An
dersen: Kun en Spillemand, udvalgte. Stykker 
af Goldschmidt samt Kjellands Skipper 
Worse er gennemgaaede i Klassen. En Stil ugentlig, 
Genfortælling og Fristile. Hoffs svenske Læsebog, 
25 Sider.

III. II. b. (Ostergaard). Som IH. M. a.
II. II. a. (Fru Lassen). Agerskovs og 

R ø r d a m s Læsebog. Oplæsning. Mundtlig Genfor
tælling og Samtaler om det læste. Analyse. 1 Stil 
om Ugen, mest Diktat, Genfortælling og lette Fri
stile. For og af Eleverne er læst en 15el Fortæl
linger af C hr. Winther, O arit Etlar o. a., 
desuden Aprilsnarrene.

II. M. b. (Andersen). I Hovedtrækkene som 
II. M. a.

II. II. c. (Fru Petersen). Som 2. M. a. For og 
af Eleverne er oplæst flere af Hostrups Komedier, 
Knud Ros en s tand: Klavs Klumpe, Æventyr af 
1001 Nat m. m.

I. M. a. (Rasmussen). Danskbogen Nr. 4. 
Oplæsning, Analyse og mundtlige Øvelser. Æven
tyr af H. C. Andersen og C. Ewald, Holberg: 
Jeppe paa Bjerget, H. C. Andersen: Lykkeper, 
Ingemann: Stykker af Erik Menveds Barndom. 
2 Stile om Ugen : Diktat, Genfortælling og fri Stil, 
Grammatik og Analyse.

I. II. b. (Pagh) Danskbogen Nr. 4. Oplæsning 
og Analyse. 2 Stile ugentlig, Diktat og Genfortælling.
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Oplæst i Klassen: Børge Janssen: Kejseren af 
Læssøe og Den døde 0. Eventyr af Carl Ewald 
og H. C. Andersen. Jeppe paa Bjærget. Jungle
bogen.

Oldnordisk.
VI. (Brix) Wimmers Læsebog, S. 55—107 

(med Forbigaaelse af Versene); repeteret det, der 
opgives. ■—■ Wimmer s Grammatik.

Tysk.
VI. (Pand ur o). Lessings Emilia Galotti, 

Goethes Hermann und Dorothea, Kleists Das 
Kätchen von Heilbronn, Hauffs Jud Süss, Hei
nes (Die Harzreise, Paul Heyses Der verlorne 
Sohn, Zwei Gefangene, Stifter Der Waldsteig, 
Max Dreyers Vater und Sohn. Sk'ouboes Læse- 
stykker og” K n a u t h s Auswahl er benyttede til Ek
stemporallæsning. Ipsens Grammatik. Sko u boes 
Gloserækker. Kapers Stiløvelser for de højere 
Klasser er benyttet til mundtlig og skriftlig Stil. 
Den tyske Litteraturs Historie er gennemgaaet fra 
Begyndelsen af det 18de Aarhundrede til Goethes 
Død.

II. Gymnasieklasse (nysproglig). (Pan du ro). 
Schillers Die Jungfrau v. Orleans, Webers Bis
marck,!1 re its c hk es Lessing. Som Pljemmelæsning: 
Slutningen af Stifters Der Waldsteig, Velhagen 
og K la sing s Deutsche Prosa IV. 2, en Del af H. 
Hoffmanns Iwan der Schreckliche und sein 
Hund, Ingerslev og V ibæks Deutschland S. 33 
—45. En Del af N o r d a u s Seifenblasen er benyttet 
som Grundlag for Taleøvelser. Kapers Stiløvelser 
for de højere Klasser St. 1--58. Ipsens Gram
matik. Literaturhistorien fra Luther til Goethes 
Død med Wychgrams Hiifsbuch som Grundlag. 
En Stil om Ugen, dels Oversættelse, dels Genfor
tælling.
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I. Gymnasieklasse (nysproglig). (Ostergaard) 
Statarisk: Kaper og Simonsens Læsebog S. 1. 
—36, 109—154, 239—251, 385—402. Schillers 
Wilhelm Teil. »Aus deutschen Landen« (Velh. u. 
Kla.) 28—47, 100—136. da. 35 Sider er benyttede 
til Taleøvelser. Kursorisk (Hjemmelæsning): Kaper 
og Simonsen S. 69 — 78, 172—188; Hans Hoff
mann: Iwan der Schreckliche und sein Hund. 
(154 Sider) samt en Novelle (ca. 50 S.) forskellig for 
hver Elev. Ipsens 100 Timer (50.—80. Time). En 
Stil om Ugen, dels Oversættelse, dels Genfortælling.

Realklassen. (Pand uro). Kaper og Simon
sens Læsebog for de højere Klasser S. 36—52, 
98—119, 134—159, 195—208. Som Hjemmelæsning: 
S. 1—36, 55-59, 69-84, 87-98, 313—328. Som 
Ekstempovallæsning S. 52—55, 172—188, 385—390. 
Ipsens Kursus 51.—70. Time. Kapers Stiløvelser 
for de højere Klasser St. 1—51, skriftlig og mundt
lig. Vibæks tyske Sproglære. Taleøvelser. 1 Stil 
ugentlig (Oversættelse).

IV. II. a. (Panduro). Reinckes Taleøvelser, 
S. 15—19, 27—29, 31—35, 36—38, 40—43, 44-46, 
47 — 48, 49, 51—52, 69—92. F r. FI o f f m a n n s Heute 
mir, morgen dir. En Del af Hauffs Die Karavane. 
Grammatikken efter Ipsen og Bovien.

IV. II. b. (Panduro). Som IV. M. a.
IV M. c. (Strøm). Reinckes Taleøvelser S. 

1 — 10, 15—18, 21—23, 59—89. Ingerslev og Vi- 
bæk: Læsebog for Mellemskolen S. 155—188, S. 
203—210. Hoffmann: Heute mir, morgen dir. 
Grammatik -efter Ipsen og Bovien.

III. II. a. (Panduro). Ingerslev og Vibæk: 
Tysk Læsebog for Mellemskolen S. 24—35, 37—39, 
45—71, 108—166. Ipsen og Boviens Begynder
bog St. 43—62. Grammatikken efter samme Bog. 
Taleøvelser efter Reincke samt Ingerslev og.. 
V i b æ k.

III. II. b. (Ostergaard). Reinckes Tale
øvelser S. 1—33 med Forbigaaelser. Ingerslev og 
Vibæks Læsebog S. 9—10, 14—22, 40—57, 111— 
131, 158—191. Af lp se n s og Bo vi e n s Begynder
bog repeteret St. 15—53.
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II. M a. (Østergaar d). In gerslev og Vi- 
bæks Begynderbog S. 104—128. In gerslev og 
Vibæks Læsebog for Mellemskolen, S. 1—8, 10— 
14, 25 — 37, 79 — 111. Ipsen og Bo vien s Begynder
bog, St. 1—53.

II. M. b. (Østerga ard). Som II. M. a.
II. HI. c. (Pagh). Ingerslev og Vibæk: 

Læsebog for Mellemskolen S. 1—75 og 79—94. Digte 
udenad. Ipsen og Boviens St. 1—27.

I. II. a. (Strøm). Ingerslev og Vibæk: 
Tysk Begynderbog S. 1—114. Ipsen og Bo vi en 
S. 1—30.

I. M. b. (Pan du ro). Ingerslev og Vibæk: 
Tysk Begynderbog, S. 1—HO. Ipsen og Boviens 
Begynderbog S. 1—19.

Fransk.
6te Klasse. (Rektor). Nyrop: Lectures fran- 

yaises. Hugo: Hernani. Z o la: La debacle Taine: 
Napoleon Bonaparte. Franke: Phrases de tons les 
(ours. Maanedslæsning: Smaafortællinger af Dau- «1 OCT
det, Bornier, Maupassant og Theuriet. 
Ekstemporallæsning efter B ar uel: Lectures histo- 
riques I og II. 1 Stil ugentlig efter Michelsens 
Stiløvelser II samt Eksamensstile.

II. G. a. (R a s m u s s e n). Af D a u d e t: Lettres 
de mon Moulin ca. 35 Sider. Robert Hall: 
Histoire d’un petit homme. Choix de Nouvelles mo
dernes VI. B. (Velh. & Kl.) Bar uel: Lectures hi- 
storiques II ca. 20 Sider. Nielsen: Kortfattet 
fransk Grammatik. Jung: Franske Stiløvelser, 
mundtlig Pron og reghn. Verber.

II. G. b. (Rektor). Halévy: L’abbé Con
stantin. M érimée: Colomba. A bout: Le roi 
des Montagnes S. 1—70. J u n g s Stiløvelser Nr. 1 
—50 mundtlig. O. Nielsens Grammatik.

1. G. a. (Ras m usse n). S t i g a a r d og J e s- 
p er sen: Fransk Læsebog til Side 98. S. Prahl: 
Franske Prosastykker. Nielsens Grammatik, 
særlig Verberne.

1. G. b. (Østergaar d). Læst S t i g a a r d og 
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Jespersen. Fransk Læsebog for Begyndere til 
Side 98. Halévy: L’abbé Constantin p. 1—41. 
Det vigtigste af Grammatikken efter Nielsen. 
Jungs Stiløvelser S. 1—10.

Il (Fabritius). Jespersen ogS t i g a a rd:
I og II indtil l’Affaire Dreyfus.

Engelsk.
VI. (A n d er se n). Hansen og M a g n u s- 

sen s Læsebog, 2. Del. Repetition. Jesper
sens Grammatik.

II. Gymnasieklasse. (nysproglig) (A n d e r s e n). 
Jespersen: England and America Reader Side 
1—130. Poesi: Ad. Hansen: Engelske Digte 2. 
Afdeling. Kursorisk: Anthony Hope: The 
god in the car ca. 1.75 Sider. Højtlæsning af nogle 
mindre Historier. Stil hver Uge, særlig Genfortælling. 
Magnussens Grammatik.

I. Gymnasieklasse (nysproglig). (Andersen). 
Andersen og Pan du ro: Engelsk i 1. Gym
nasieklasse (135 Sider). Boysens Engelske Læse- 
stykker: 1. og 4. Hefte. En Genfortællingsstil om 
Ugen og mundtlig Stil efter Adolf Hansens 
Stiløvelser. Kursorisk: Mrs. Gaskell: Af Cran
ford 125 Sider. De to andre Linier: Andersen og 
Pan dur o: Engelski 1. Gymnasieklasse: ca. 70 
Sider.

Realklassen. (A nderse n). Andersen og 
P a n d u r o: Engelsk i Realklassen. Til Eksamen 
opgives S. 1—38, 41—81, 130-133.

IV. 21. a. (Brix). Andersen og P a n- 
duro: Engelsk i 4. Mellemskoleklasse.

IV. M. b. (Fru Lassen). Som IV. M. a.
IV. 21. c. (Fabritius). Andersen og 

Pan duro: Engelsk i Mellemskolen, S. 69 ud. En
gelsk i 4. Mlkl. S. 1—43. S. 55 — 85 er læst extem
pore. Til Eksamen opgives: Engelsk i 4. Mlskkl.,

III. 21. a (A ndersen). Andersen og 
P a n d u r o : Engelsk i Mellemskolen, S. 13 — 69.

III. 21. b. (B r i x). A nderse n og P a n d u r o: 
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Engelsk i Mellemskolen. Læst og repeteret 50 Sider. 
Af og til en skriftlig Øvelse paa Skolen.

II. Hl. a. (A ud er se n). A n d e r s e n og 
P a n d u r o: Engelsk Begynderbog.

II. HI. b (S i m o n s e n). Som a.
II. HI. c. (B r i x). Som a.

Latin.
VI. (Wiwel). Senecas Breve i Gertz’ Ud

valg undt. Nr. 32. Tacitus’s Annaler I og XIII 
efter Flemmers Udv. af Sølvald. Forf. Af Madvigs 
c a r m i n a s e l e c t a (sidste Udg.): C a t u 1 Nr. I, 
3, 6, 7, 12, Ti bul Nr. 1—3, O vid Nr. 3, 5, 6. 7, 
Properts 2, 3, J u v e n a 1 1, Martial. Bo
rats Oder i Udvalg, Breve 1 og II, 1. og 2. Repe
tition af det Pensum, der opgives til Afgangsprøven. 
R af n s Litteraturhistorie. Thomsens romerske 
Statsliv, Madvigs Grammatik- Ekstemporallæs
ning og Versioner efter Henrichsens Opgaver.

II. G. k. (W i w e I). Ciceros Tale for Roscius og 
de to første mod Catilina, Livius XXX. cap. 1 — 
3,s, 12,r,—30,i 32- 41 (ind ). Hovedpunkter af Syntak
sen. Version efter Cæsar dels paa Skolen, dels 
hjemme.

II. G. n. (S i m o n s e n). C. V. 0 s t e r g a a r d s 
Lat. Læsebog Side 61 (Stk. 33) til Slutningen. C æ- 
s a r s Gallerkrig V. G e r t z: Udv. Stykker af mid
delalderlige Forff. Side 33—44 samt 104—112.

I. G. k. (W i w e 1). Udvalg af C æ s a r s Galler
krig (70 S., til Dels bagefter skrevet som Version) 
og O v i d (500 V.) samt noget af Rosciustalen. Ho
vedpunkter af Syntaksen.

I. G. n. (Simonsen). O s t e r m a n n s Læse
bog ved R a t h s a c k Side 11—44. C. V. Øste r- 
g a ards Lat. Læsebog for første Gymnasieklasse Side 
1—4, 6—16, 18—22, 25—31. Repeteret Formlæren 
efter L i n d e r s t r ø m-L a n g s Lat. Sproglære; 
nogle Hovedpunkter af Syntaksen.

IV. HI. a. (R e k t o r). K r. M i k k e 1 s e n s Læse
bog for Begyndere I og II (anden Udgave). O s t e r- 
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m an ns Læsebog for Mellemskolen ved Rat h- 
sack forfra—Side 11, Stk. 20.

IV. II. ß. (Simonse n). Som IV. M. «.

Græsk.
VI. (Fabritius). Her od ot VIII, cap. 

71—144; Platons Apologi; sammes Sympo
sion capp. I—VI, Beg; (p 172—178, b); XI Slutn. 
(185, c-e); XVI, Slutn-XXIV (193,e-206,a), XXX 
—XXXIII, (212,c—218,b.); XXXV—XXXIX (219,d 
—223,d). Resten, med Undt. af Aristophanes's Tale, 
i Overs. Demosthenes’s olynthiske Taler. Det 
Pensum, som opgives til Eksamen, er repeteret. Litte
raturhistorien paa Grundlag af Sechers Bog. 
H u cl e s Syntaks.

II. G. (Fabritius). H u d e s Læsebog II, S. 
31—66. Homers Odyssee I (444 V.), II (434 V.) 
IV, 620-847; VI (331 V.) XIII, 1-184; XVI 
(481 V.) XVII, 260-327; XIX, 386-604; XXL 
(434 V.), XXIII (372 V.) Resten m. Undt. af III, 
IV og X—XII i Wilsters Overs.

I G. (Fabritius). H u des Græsk Læsebog, 
1ste Del og 2den Del, S. 1—12 og 14—43.

Oldtidskundskab.
VI. II. (AA7 i w e 1). Den antike Kunsts Historie 

med Benyttelse af Luckenbach og andre Afbild
ninger. Filosofiens Historie mundtligt. Platos 
Apologi, Euthyphron m. m. Aristophanes’s Skyer, 
Demosthenes’s Tale mod Konon m. m.

II. G. k. (Øs t ergaa r d). Gennemgaaet 
Athens Topografi og vigtigste Monumenter paa 
Grundlag af P a u s a n i a s’ Attika i S p i r o s tyske 
Overs. Gennemgaaet Sophocles Antigone. A r i- 
stophanes’ Skyerne. Flau t u s’ Aulularia og 
Miles gloriosus.

II. G. n. og m. (S i m o n s e n). Læsningen af My
thologien efter :B i e r i n g s Lærebog for Mellemsk. 
afsluttet. Den græske Kunsts Hist, efter Sechers 
Lærebog med Afbildn. (navnlig Luckenbach og See
mann). H u cl e s Udvalg af Herodot, 2det Hefte-
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1. G. n. og m. (Simonsen). Udgravningerne 
i Troia, Tiryns og Mykenæ. Homers Iliade 1—6 
med enkelte Forbigaaelser. Mytologien efter B i e- 
rings Lærebog for Mellemskolen med Tilføjelser. 
Luckenbachs Billedsamling o. a. Afbildninger.

Religion.
VI. (Kall). Fra den unge Luther til Bibel

kritiken.
II. G. (K a 11). Middelalderens store Munke- 

fædre; Søren Kirkegaard: Kristendommen og 
vor Tid.

I. G. (Kal I). Ny Testamentes Tilblivelse; 
De Skrifter i det Ny Testamente, der knytter sig til 
Efesermenigheden som Midtpunkt; — Oldkirkens 
store Skikkelser.

IV. HI. a., b. og c. (Pagh). Oplæst M. Pon
toppidans Morten Luther. Gennemgaaet i store 
Træk de 2 første Aarhundreder af Kirkens Historie.

III. Hf. a. (Pagh). Efter det nye Testamente 
læst Apostlernes Gern. Efter Lærebogen 3die Tros
artikel samt Fadervor. Salmer.

III. HI. b. (Pag h). Som III. M. a.
II. Hf. a., b. og c. (P a g h). Efter Martenseu 

og P a u 11 i’ Bibelhistorie læst den nye Pagt. En 
Del Salmer.

I. Hf. a. og b. (P a g h). Efter Martensen og 
Paul li’ Bibelhistorie læst den gamle Pagt. Nogle 
Salmer.

Historie.
VI. (Strøm) Oldtidens Historie efter R æ- 

d e r, 2. Udg. Middelalderen og den nyere Tid 
efter Ottosen og S c h m i d t; Lærebog i Historie. 
Fredrik Nielsen: Den nyeste Tids Historie 
(sidste Udgave). Ottosen: Nordens Historie, 2den 
Udgave (Forbigaaelse af S. 301—302, S. 308—309). 
P. Munch: Samfundslære, S. 1 —15, 23—25, 28— 
31, 34—65, 115—150.

II. Gymn. a. og b. (Strøm). Ottosen og 
Schmidt: Middelalderens Historie fra Korstogene 
—Renaissancen, . Renaissancen gennemgaaet i 22 
Foredrag. Ottosen og Schmidt: Den nyere 
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Tids Historie indtil Revolutionen. Ottosen: 
Nordens Historie fra 1660—1800.

I. Gymnasieklasse a. og b. (Strø m). Ræde r: 
Oldtidens Historie (med Forbigaaelse af S. 42 — 48, 
S. 59—62, S. 104—114). Drachma nn: Fra den 
romerske Kejsertid læst og gjort til Genstand for 
Eksamination. Ottosen og Schmidt: Middel
alderen til S. 162. Tysklands Opløsning.

Realklassen. (Strø m). Strøm: Den nyeste 
Tids Historie 1848—Nutiden. P. M u n c h: Samfunds
lære for Realskoler: S. 1—16, 27—44, 73—98.

IV. M. a. (Brix). Schmidt: Lærebog i Hi
storie for Mellemskolen II: Den nyeste Tid.

IV. Hf. b. og c. (Strø m). Som IV. M. a.
III. IH. a. (Pagh). Schmidts Lærebog IL 

Del: Den nyere Tid læst og repeteret.
III. M. b. (Si mons en). Som III. M. a,
II. Hf. a. (P a g li). L. Schmidt: Lærebog for 

Mellemskolen: Middelalderen.
II. M. b. (B r i x). Middelalderen.
II. M. c. (Strø m). Middeladeren.
I. M. a (Pa gh). Oldtiden efter L. Schmidts 

Lærebog f. Mellemskolen og Begyndelsen af Middel
alderen til Vikingetogene.

I. M. b. (Fru Petersen). Som I. M. a.

Geografi.
II. G. m. (P e t e r s e n). M. W a h 1: Oversigt 

over Jordens Klima- og Plantebælter, Typer af Er
hvervskulturens Hovedformer. C. C. C h r i s t e n- 
sen: Geografi Nr. 1. Sydevropa.

I. G. m. (P e t e r s e n). M. V a h 1: Geografi for 
Gymnasiets matematiske Linje: Flavet, Klima- og 
Plantebælterne.

Realklassen. (Petersen). C. C. Christen
sen: Geografi for Gymnasiet og Realklassen I med. 
Undtagelse af Rusland, Læst Frankrig uden Bog.

IV . M. a., b. og c. (P e t e r s e n). C. C. C h r i- 
s tensen, Geografi for Mellemskolen: Danmark, 
Norge, Sverrig og Amerika.

III. HI. a. (Rasmussen). C. C. Christen
sen: Geografi for Mellemskolen: De fremmede 
Verdensdele.
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III. M. 1>. (Rasmussen), Som III. M. a.
II. HI. a. (R a smusse n). G. C. C h r i s t e n- 

s e n s Geografi for Mellemskolen: Fra Østrig-Un- 
garn—Afrika (incL).

II. M. 1>. (Rasmussen). Som II. M. a.
II. HI. c. (Peterse n). C. C. C h r i s t e n. s e n, 

som II. M. a.
7. Hf. a. (P et er se n). C. C. C h r i s t e n s e n: 

Geografi for Mellemskolen I til Østrig-Ungarn.
1. M. b. (Fru Lassen). Som I. M. a.

Naturhistorie (Bøj e).
G. li. n. H e e g a a r il: Astronomi. Vahl: 

Plante- og Klimabælter, samt Typer af Erhvervs
kulturens Hovedformer, üssing: Aim. Geologi. 
Bjærgartslære og Historisk Geologi.

2. G. m. Ussing: Aim. Geologi, Bjærgarts
lære og Historisk Geologi samt Tilføjelser om Dan
marks Geologi. A. Krogh: Fysiologi: Forfra— 
Nervefysiologi.

1. G. k. + n. V a h 1, H e e g a a r d : Natur- 
kundskab: Forfra—Historisk Geologi.

1. G. m. B ø v i n g-P eter sen og V. M a d- 
s en: Geologi I. Del.

II. Boas: Dyrerigets Naturhistorie: Pattedyr 
med nogle Tilføjelser. Mentz og Ostenfeld: 
Planteverdenen i Menneskets Tjeneste: Nærings
planter (undt. Køkkenurter), Tekniske Planter, Medi
cinske Planter (med mange Forbigaaelser).

IV. M. A. Møller: Sundhedslære. Simon
sen og Balslev: Botanik IV. Hefte. Plante- 
bestemmelser efter T ry d es Skoleflora.

HI. M. Balslev og O. Andersen: Zoo
logi II. Del. Fra Insekter—Snegle. Balslev og 
og Simonsens Botanik III. Plantebestemmelser 
efter T r y d es Skoleflora.

II. M. Balslev og P. Andersen: Zoologi 
for Mellemskolen I. Fra Spurvefugle Bogen ud. Bal
slev og Simonsen: Botanik II. Plantebestem- 
melse efter T r y d e s Skoleflora.

I. M. Balsle v ogP. A nder se n: Zoologi for 
Mellemskolen: Pattedyr og Rovfugle. Balslev og 
Simonsen: Botanik for Mellemskolen, 1ste Hefte.
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Naturlære.
VI. S. (P e t e r s e n). Prytz Naturlæren: for

fra til Varmen. Repeteret hele Bogen med Und
tagelse af de Afsnit, som ere tilladte efter Min. Cirk. 
af IU/2 04. P ry tz Lys og Lyd rep. Barm waters 
Astronomi: Læst og repeteret 1ste Del (forbigaaet 
en Del af det, der er sat mellem Stjerner).

VI. M. (Christensen). Læst Petersen 
og Forchhammer: Mekanisk Fysik og Astro
nomi. Repeteret det hele Pensum efter Petersen 
og Fore h h a m mers Bøger og Ernst Elek
tricitet.

II. (/.(Christensen). Jul. P e t e r s e n og 
Fore h h a mm e r s Astronomi. J u 1. P e t e r s e n's 
Kemi. Mekanisk Fysik: Bevægelse og Ligevægt.

1. G. m. (Christensen) Varmelære med 
S u n d o r p h som Grundlag. Lyslære (efter Peter
sens Bog). De Heste Øvelser i Varme og Lys 
(Øvelsesbogen). Jul. Petersens Kemi til Me
taller.

R. '(Sørensen). Sundorphs Fysik for 
Realklassen I. og II.

IV. HI. a. -f- b. (Sørense n). S un d o r p h s 
Fysik II Lyd og Lys, repeteret af samme I Elek
trisk Strøm og sammes Kemi.

IV. M c. (Peterse n). S u n d o r p h s Fysik 
II Lys og Lyd; af I Varmelæren repeteret, samt 
Sund o r p h s Kemi.

III. M. a (Peterse n). S u n cl o r p h s Kemi 
samt Øvelser i Kemi.

III. HI. b. (Petersen). Som IIL M. a.
II. M. a. (Peterse n). Sun d o r p h s Fysik 

for Mellemskolen I fra Varmelæren Bogen ud.
II. M. b. (Christensen). Sundorphs 

Fysik I, Mekanisk Fysik I og Elektricitet. Rep. Var
me og Magnetisme.

II M. c. (Christensen). Ellingers Fysik, 
Mekanisk Fysik I og Elektricitet. Rep. Varme og 
Magnetisme.

I. M a. (Sørense n). S u n cl o r p h s Fysik 
for Mellemskolen, 1. Afsnit delvis, samt Varmelæren.

I. M. b. (Christensen). Sundorph: 
Maalinger, Varme og Magnetisme.
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Matematik og Regning.
VI. M. (Sørense n). Aritmetik. Jul. P e- 

tersens Aritmetik: og Algebra I, Il og III. En 
Del Afsnit efter Meyers Algebra. Geometri. J u l. 
Petersens analytiske Geometri. Repeteret det hele 
Pensum. Opg. 2 Gange ugentlig hjemme

II. G. n. 4- k. (Peterse n). Aritmetik. Niels 
Nielsens Aritmetik for de sproglige Linier, fra 
irrationale Størrelser til eksponentielle Ligninger. 
Geometri. J u 1. Petersens Geometri for Gym
nasiet og Realklassen fra Cirkelperiferiens Længde 
til Trigonometrien.

II. G. m. (Asmussen). Analytisk Geometri 
efter Jul. Petersens Lærebog. Differential- og 
Integralregning uden Anvendelse af Bog. Repeteret 
Jul. Petersens Trigonometriopgaver 1 Gang 
ugentlig.

1. G. n. + k. (Peterse n). Aritmetik. Niels 
Nielsens Aritmetik for de sproglige Linier forfra 
til irrationale Størrelser (enkelte Afsnit forb.). Geo
metri. Ju 1. Peters ens Geometri for Gymnasie- 
og Realklassen. Forfra til Cirkelperiferiens Længde.

I. G m (C li r i s t e n s e n). Jul. Petersens 
Aritmetik og Algebra og Geometri. Første Afsnit 
af Metode og Teorier. Trigonometri: Trekantsbe- 
steni melser.

II. [A s m tisse n). Aritmetik: Det lovbefalede 
Pensum efter Jul. Petersens Aritmetik for Real
klassen. 2 Timer ugentlig anvendt til Regneopgaver. 
Geometri: Jul. Petersens Geometri for Real
klassen.

IV. M. a. (As musse n). Hegning efter P e- 
tersen og Røttigs Regnebog II, Aritmetik 
■efter J u 1 i u s Peterse n s Bog for Mellemskolen. 
Proportioner, Potens, Decimalbrøk, Lign af 1ste og 
2den Grad. Kvadratrodsuddragningen samt Sætn. 
•om Tals Delelighed. Geometri: J u 1. P e t e r s e n : 
Fra 2det Kapitel ud.

IV. hl. b. (Sørense n). Jul. Petersens 
Aritmetik for Mellemskolen fra Ligninger og Bogen 
ud Geometri fra Polygoner Bogen ud. Hegning efter 
Petersen og Røttigs Regnebog.



IV. HI. c. (Petersen). Jul. Petersens 
Aritmetik for Mellemskolen fra Ligninger og Bogen 
ud, Geometri fra Polygoner Bogen ud. Regning; 
uden Regnebog.

III. 31. a. (Sørensen). Repeteret Jul. Pe
tersens Geometri til regulære Polygoner. Arit
metik efter Jul. Petersen til Lign, med liere 
ubekendte. Regning: Sammensat Forhold, Procent
regning, Anvendelse af Ligninger.

III. 31. b. (Asmussen). Aritmetik delvis 
efter Jul. Petersens Lærebog til Lign, med' 
liere ubekendte. Geometri: Jul. Petersens Ge
ometri forfra til Polygoner. Regning: Procent
regn. Lign. Anvendelse.

II. HI. a. (Ch ri stense n). J u 1. Pete r- 
sens Geom. til Trekantens Kongruens. Brøkreg
ning, Decimalbrøk, Forholdsregning, Procentregning.

II. 31. b. (Sø ren s e n). Geometri. Jul. P e- 
tersens Lærebog til Trekanters Kongruens. Heg
ning med Brøk og Decimalbrøk, Forholdsregning og 
Procentregning.

II. 31. c. (A smusse n). Geom. Jul. Peter
sens Lærebog til Polygoner. Hegning. Forholds
regning, Procentregning.

I. 31. a. (S i m o n s e n). Brøkregning, Decimal
brøk.

I. 31. b. (S imo nse n). Som a.

Tegning.
IV. 31. a. b. og c. (Fru Petersen). Fri- 

haandstegning efter forskellige Modeller.
III. 31. a. og b. (Fru Petersen). Som IV. M.
II. 31. a, b. og c. (Fru Petersen). Frihaands- 

tegning efter Tegneinspektørens Vægtavler, Klodser, 
Traadlegemer m. m.

I. 31. a. (Samer). Frihaandstegning efter 
Tegneinspektørens Vægtavler.

I. 31. b. (Fru Petersen). Som I. M. a.

Haandarbejde (Fru Petersen).
I. 31. Et Par Benklæder og et Par Strømper.
II. 31. Et Øvelsesstykke med Lapning og
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-Hærredsstopning af tyndslidt Sted, Rift og Hul. 
Hægter, Maller, Stropper, Bændler, Knapper og 
Knaphuller. Forskellige Navne, en broderet Tunge, 
.Hulsømsborter, engelsk Broderi etc. Et Par Strømper.

III. M. Et strikket Stykke med Stopning af 
Tyndslidt Sted, Hul med Lærredsstopning, Hul med 
Maskestopning paa langs, Hul med Maskestopning 
paa tværs, Sammenmaskning, strikket og broderet 
Navn. En Chemise med broderet Bærekrave. Sy
maskine er benyttet.

IV. M. Maaltagning, Tegning, Klipning og Sy
ning af et Bluseliv med For. Broderi.

Realld. Hedebosyning.

Sløjd.
IV. HI. (Clause n). Trækonstruktioner.
III. M. (Clause n). Vanskeligere Høvleøvelser. 

Tndøvet Tapning, Overbladning samt sværere Puds
ning. Alle forarbejdede Genstande er tegnede først; 
Arbejdet udført efter Tegningerne.

II. HI (Clause n). Fortsat med Savning, be
gyndt paa Høvleøvelser, nogle mere sammensatte 
Konstruktioner. Indøvet Brugen af Fil og Pudse
midler.

I. AI. (Clausen og S a m e r). Indøvet de rette 
Arbejdsstillinger, Saveøvelser, lettere Konstruktioner, 
'Samlinger med Søm og Skruer.

Sang (E r n s t).
De 10 ugentlige Timer have været fordelte saa- 

'Jedes, at 6te og 2den G. Klasser have haft 1, 1. G.
I, R. 1, IV. M. 1, IIP M. 1, II. M. c. 1, II. M. b. 

;1, II. M. a. 1, I. M. b. 1 og I M. a. 1. Til Sam
mensang for alle Klasser er anvendt 1 Time.

1 Aarets Løb er leert:
I. M. a. og b. C Dur Skala og Akkord. Ernsts 

100 Træffeøvelser helt ud samt Træffeøvelser efter 
Tavle Lært det paabudte Antal Salmer og Sange.

II. AI. a., b. og b. C Dur og c Moll Skalaer og 
J\.kkorder. Ernsts 200 Træffeøvelser til Nr. 73. 



54

Forskellige rytmiske Øvelser, saavel udenad som? 
efter Træffeøvelserne. Lært det paabudte Antal Sal
mer og Sange.

111. M. a. og b. C Dur og c Moll Skalaer og 
Akkorder. Træffeøvelser til Nr. 93. Salmer og Sange.

IV. M. a. og b. Kromatisk Skala. Taktøvelser, 
Træffeøvelser. Lært det forlangte Antal Salmer og 
Sange og repeteret de tidligere lærte Fædrelandssange.

R. Repeteret det tidligere lærte og sunget alle 
vore Fædrelandssange.

1. G. Sunget 200 Træffeøvelser helt ud. Lige
ledes 1-stem. Sange saavel 1ste som 2den Del. 
Sunget Træffeøvelser efter Tavle, og forskellige fler
stemmige Øvelser.

6te og Selen G. Klasse. Repeteret det tidligere 
lærte. Desforuden sunget en Del af Gluntarne samt 
enkelte Sange for Mandskor.

Ved Sammensangen er indøvet forskellige 3- og 
4-stemmige Sange.

Gymnastik.
Drengene have deltaget i Gymnastik fordelte 

paa 1 Hold. De 2 ældste Hold, ilte og 2den Gym
nasieklasse, har tillige haft Hugning. Ved Skole- 
aarets Slutning deltog 214 Drenge i Øvelserne. For
aar og Efteraar ere Timerne, for saa vidt Vejret 
tillod det, anvendte til Friluftssport (navnlig Fod
bold, Kricket mindre). Nogle Gymnastiktimer har 
været anvendt til Skøjteløb.

Pigerne, ialt 93, har været delte i 5 Hold: 1ste 
Hold 6., IL G., I. G. og R, 2det Hold 4. Mellem
skoleklasse, 3die Hold 3. Mellemskoleklasse, 4de Hold 
2. Mellemskoleklasse. 5te Hold 1. Mellemskoleklasse.

I Sommerhalvaaret er der øvet Langbold, 
Floekey og Kricket.

Skydning.
37 Disciple have deltaget i Skarpskydningen,., 

hvortil der er anvendt 22'A Time (foruden Præmie
skydningen). 15 Disciple have hver skudt 40 Skud 
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og 22 50 Skud. Skydningen er foretaget med Re- 
mingtonriflen paa Afstandene 100 og 150 Meter mod 
en Skive med 8 Inddelinger.

Resultatet af Skydningen mod inddelt Skive.

Antal. Gennem
snits

points.Skytter. Skud. Træffere. Points.

37 1700 1558 7735 4,6

700 Skud ere afgivne fra Slæde og 1000 i frit 
Anlæg.

Forud for Skarpskydningen er der afholdt for
beredende Skydning og Salonskydning.

I Pramieskydningen, der afholdtes i Foraaret, 
deltoge 35 Disciple. Skydningen foretoges paa en 
Afstand af 150 Meter. 5 Skud i Træk i frit Anlæg.

Resultatet af Præmieskydningen.

A utal. Gennem
snits- 

points.Skytter. Skud. Træffere. Points.

35 175 140 560 3,2

1. Præmie tilfaldt O. V. Rasmussen m. 31 Points, 6. Kl.
2. — — M. Ledet »27 — 6. —
3. — — .4. G. Madsen »24 — 2. G

Boldspil udenfor Skoletiden.
Eleverne har under Lærers Ledelse spillet Fod

bold 2 ä 3 Gange om Ugen i Foraars- og Efteraars- 
maanederne (ca. D/s Time hver Gang). Deltagelsen 
er fuldstændig frivillig.
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Til Afgangsprøven opgives de studerende Disciple :
Dansk. (Bx). Der opgives: Holberg: Erasmus, 

Jeppe, Mascarade. Wessel: Kærlighed uden Strøm
per. Ewald: Fiskerne. Baggesen: Kalundborgs Krø
nike. Øhlenschlager: Guldhornene, Set. Hans Aften 
Spil, Aladdin, Dina. Grundtvig: Paaskeliliien. Hei
berg: En Sjæl efter Døden, De Nygifte, Fata Mor
gana. Hauch: Guldmageren. Fru Gidlemburg: En 
Hverdagshistorie. Hertz: Svend Dyrings Hus, Spare
kassen. Chr. Winther: Annette. Pal -Müller: Adam 
Homo, Danserinden. Blicher: Juleferierne, Høst
ferierne. Poul Møller: Novellen Goldschmidt: En Jøde.

Oldnordisk. (W.). Wimmers Læsebog: S. 9—13; 
55 — 107. Wimmers Grammatik

Engelsk. (F.). (13 Eksam.) Til Eksamination op
gives Hansen og Magnussens Engelske Læsestykker 
for ældre Begyndere. 1ste D. S. 1—66 og 2den Del 
til The old maid. Jespersens Kortfattet engelsk 
Grammatik.

Tysk. (Pa.). Lessings Emilia Galotti. Goethes 
Hermann und Dorothea. Schillers Maria Stuart. 
Kleists Kätchen v. Heilbronn. Hauffs Jud Süss. Im
mermanns Der Oberhof. Heines Die Harzreise. Paul 
Heyses Der verlorne Sohn. Zwei Gefangene. Freytags 
Aus dem Staat Friederichs des Grossen. Hans Hoff
manns Iwan der Schreckliche und sein Hund. Stif
ters Der Waldsteig. Max Dreyers Vater und Sohn. 
Max Nordaus Seifenblasen, ö tyske Noveller udgivne 
af Kaper. Slcouboes Læsestykker og Knauths Aus
wahl.

Historie. (St.). Ilceder: Oldtidens Historie. Lud. 
Schmidt og Ottosen: Middelalderens og den nyere 
Tids Historie. Fr. Nielsen: Den nyere Tids Historie. 
Ottosen: Nordens Historie fra Enevældens Historie 
—Bogen ud. P. Munch: Samfundskundskab: S. 1 
—15, 23—25, 28-31, 34—65, 115—150.

Til Eksamen opgives: Oldtiden: Breder S. 115 
—156. Ottosen og Schmidt: I. Del S. 208—223. II. 
Del S. 1—49. Nordens Historie fra 1660—den 
nyeste Tid. Fr. Nielsen: Den nyeste Tids Historie. 
Samfundskundskab: S. 1—15, 23—25, 28—31, 34 — 
65, 115—150.
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Latin. Statarisk:
1) svarende til 120 Kap. af Cicero. Cicero-. 4de 

Tale mod Verres (67 Kap.) og Iste mod Catilina (13 
Kap.), Senecas Breve i Gertz’s Udvalg (ondt. Nr. 30) 
= 32 S., Plinius' Breve i Flemmers Udvalg (undt. 
Vesuvbrevene) — 8 S., Quintilian, prooemium = 
2 S. ialt 122 Kap 2) sv. til 90 Normalsider af Li- 
vins. Livius XXIII, (51 S.) Flemmers Udvalg af 
Suctons Cæsar, August, Nero (19 S.) samt af Tacitus' 
Annaler (23 S.), i alt 93 S. 3) sv. til 2 Bøger Virgil: 
a) Virgils Aeneis VI, b) Af Madvigs Carmina se- 
lecta (6te Udg): Catul 1, 3, 6, 7, 12 (85 v.), Tibul 
1, 2, 3 (240 v.), Properts 2, 3 (62 v.), Ovid 3, 5, 6, 
7 (302 v.), Juvenal 1 (121 v,)samt det meste af Mar
tial (76 v.), — i alt 886 v. 4) sv. til 2 Bøger af 
Horats Oder: I: 1, 4, 6, 8-11, 14, 19, 20, 22, 24, 
26, 27, 29, 30, 32, 33, 37, 38; II: 1—4, 7, 8, 10, 13 
—20; III: 1-3, 6, 8, 9, 11, 13, 18, 21, 23, 28, 30; 
UH: 3, 5, 7, 9, 14, 15 samt 2den Epode, i alt 1533 v. 
5) sv. t. Horats’ Breve (med ars poetica): Horats 
Breve undt. ars poetica, der erstattes med : Satirerne 
1: 1, 6, 9; II: 1, 6 (i alt 533 v ). Kursorisk (mundti. 
og skriftl.) er gennemgaaet det allermeste af Hen- 
richsens Opgaver. Grammatik efter Madvig, Statsliv 
efter G. Thomsen og Litteraturhistorie efter Rafn.

Heraf opgives til Eksamen: 1) sv. til 60 Kap. 
Cicero: Ciceros 1ste Tale mod Catilina (13 c) og 4de 
mod Verres fra Kap. 52 ud (16 Kap.). Stnecas 
Breve i Geitz Udv. undt. Nr. 30 (32 S.), — i alt 
60 Kap. 2) sv. til 45 Normalsider Livius: Livius 
XXIII til Kap. 22 inci. samt Tacitus’ Annaler i 
Flemmers Udv. (23 S) 3) sv. til 1 Bog Virgil: Aeneis 
VI til v. 445 og af Madvigs Udvalg: Tibul 1, 2, 3, 
Ovid 3, 5, 6 (440 v.). 4) Horats’ Oder som ovenfor 
samt Epodeu. 5) Horats’ Breve I undt. Nr. 6, 10, 
16 samt II, 2.

Græsk. A). Homer: I) læst Iliaden I (611 V.); 
Odysseen VI (331 V.), XIII (440 V.) XVI (481 V.), 
XVII, 197-327; XIX, 386-604; XXI (434), XXII 
(501), XXIII (372), i alt 3510 Vers. II) opgives: 
(mindst 2000 V.). A. Iliaden: I, Odysseen: VI, 
XVII, 197-327, XXI og XXII, i alt 2008 Vers.
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B) Herodot-. I) læst (mindst 200 Kap.) VIII (144 
Kap.) og Hudes Læsebog II, S. 67—88. II) opgives: 
(mindst 100 Kap.): VIII Kap. 100. C) Attisk (mindst 
85 Sider Teubner): Platos Forsvarstale for Sokrates 
33 Sider, og de læste Stykker af Symposion; De
mosthenes’ olyntbiske Taler.

Fransk. I 5. og 6. er læst: Nyrop: Lectures 
fr., Halévy: L’abbé Constantin. Hugo: Hernani. 
Zola: La debacle. Taine: Napoléon Bonaparte. 
Daudet: Le photographe. Dornier: Comment on 
devient beau. Theuriet: La saint Nicolas. Maupassant: 
La märe Sauvage.

Aritmetik. Jul. Petersens Aritmetik og Algebra.
Geometri. Jul. Petersens Trigonometri, Stereo

metri og analytisk Geometri I.
Naturlære (sp.-h.). Prytz: Naturlæren, Lys og. 

Lyd, og Barmwaters Astronomi I; (mat.-naturv. 
Retn): Jul. Petersens Lyslære, Varmelære. Ernst: 
Elektricitet. Jul. Petersen og Forchhammer: Mekanisk 
Fysik og Astronomi.

7. Biblioteket
og de videnskabelige Samlinger.

Biblioteket er nu aabent tre Gange om Ugen, Mandag 
12'/t—I'd, Torsdag 12';,—Fredag Aften 7'ti—S1 A Det
er udarbejdet en kortfattet Katalog orer den Tilvækst, Biblio
teket har haft siden Hovedkatalogens Affattelse til Juli 1900, 
hvilken kan købes paa Biblioteket for 35 Øre. Desuden er der 
hver Sommer blevet udarbejdet Kataloger orer den aarlige Til
vækst, hvilke kunne købes for 20 Øre Stykket. Hovedkatalogen 
fra 1892 sælges for A Kr. uindb.

For Udlaan fra Aalborg Stifts og Amts og Aalborg Kate
dralskoles forenede Biblioteker gælder følgende Regler:

1. Enhver Beboer i Aalborg Stift og Amt kan faa Bøger 
til Laans fra det forenede Bibliotek, dog a) at Stiftets og 
Amtets Gejstlige og Katedralskolens Lærere har Forret 
dertil fremfor alle andre, og b) at Bibliotekaren af ham 
ubekendte Bannere er forpligtet lil at forlange et af en 
vederhæftig Mand udstedt Sikkerhedsbevis for Bøgernes 
Tilbagelevering i uskadt Stand. Udlaanet er gratis.
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Enhver Laaner er ansvarlig for de laante Bøger. Der 
tillades ingen Tilskrivning, Understregning eller anden 
Makulering af Begerne. Beskadiges en Bog, er Biblioteket 
berettiget til for Laanerens Regning (eller for dens Regning, 
der har udstedt Sikkerhedsbevis for Bogens Tilbagelevering) 
at indkøbe et nyt Eksemplar af vedkommende Bog eller, 
hvis det er en enkelt Del af et større Værk, da hele dette 
Værk. Den beskadigede Bog — henholdsvis hele Værket — 
bliver da Laanerens Ejendom.

3. Angaaende Udlaan henvender man sig til Biblio
tekaren, som i Udlaanstiden vil være tilstede i Udlaanslokalet 
i øverste Stokværk af Katedralskolens Bygning. Indgangs
døren er i Hovedfatjaden, til venstre for Hovedindgangen. 
Udlaan linder Sted til de ovenfor anførte Tider undtagen i 
Skolens Ferier.

4. For Modtagelsen af Bøger udsteder enhver Laantager 
et Bevis ved Udfyldning af de fra Biblioteket udleverede 
Blanketter.

5. Bøgerne maa ikke beholdes over en Maaned for inden
bys og 6 Uger for udenbys boende; efter denne Tids Forløb 
kan Bogen fordres tilbageleveret. Under særlige Omstændig
heder kan en Forlængelse tilstaas, saafremt ingen anden 
imidlertid har ønsket Bogen til Laans, og saaledes, at den 
kan fordres tilbage, naar som helst en anden ønsker den.

fi. Alle med Udlaanet forbundne Udgifter, f. Eks. ved 
Brevveksling, Bøgernes Afsendelse eller Tilbagekrævning (se 
Nr. 5) osv. afholdes af Laantageren.

7. Undtagne fra Udlaan er: kostbare og sjældne Bøger, 
deriblandt alle Manuskripter, Billedværker og Kort, Ordbøger 
og andre Skolebøger, alle Slags blot underholdende Bøger og 
endelig alle i Skolens Lærerværelse, i Rektorens Værelse og 
i naturhistorisk Værelse opstillede Bøger (mærkede i Katalogen 
henholdsvis med LV., RV. og NV.).

8. Disse Regler forpligter enhver Laantager sig til at 
efterkomme.

Overlærer Fabritius er Bibliotekar.
I den efterfølgende Fortegnelse over Skolebibliotekets 

Tilvækst indtil Programmets Udgivelse er de fra Ministeriet 
for Kirke- og Uir’ervisningsvæsenet sendte Skrifter betegnede 
med ®, de fra Forlægger, Forfatter eller Videnskabernes 
Selskab tilsendte med (Tils.) efter Bogtitlen.

Denne Fortegnelse kan ikke benyttes ved Udlaanet, 
da mange af de deri anførte Bøger endnu ikke er ind- 
gaaede i Biblioteket. De fra Stiftsøvrigheden sendte Bøger 
er ikke optagne heri, men vil tindes i de aarlige Ka
taloger.

Ordningen er, saa vidt muligt, i Overensstemmelse med 
den i 1892 udkomne Katalog over Aalborg Stifts og Amts 
og Katedralskolens forenede Biblioteker.

Naar Trykkestedet er København, er dette ikke anført.
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11—III. Akademiers og Selskabers Skrifter. 
Tidsskrifter af blandet Indhold.

»Oversigt over det Kgl. D. V. S s Forhandlinger 190". 1907—8.'
Det Kgl. D. V. S. Skr. R. VII. Nv. og mat. Afd. IV, 5; V, 2;

VI, 1 — 2. Hist, og filos. Afd. I, 2. 1908—9. (Tiis).
The nineteenth Century. N. 376—82. London 1908.
Nordisk tidskrift för vetenskap osv. 1908, H. —1909 H. 2. 

Stockh.
Bonniers månadshäften. Maj 1908—April 1909. Stockh.
Tilskueren. Juni 1908—Maj 1909.
Det ny Aarhundrede. Aarg. 5, H. 9—Aarg. 6, H. 7. 1908—9.

V. Literær- og Literaturhistorie.

Literarisches Zentralblatt. Jhg. 59, N. 20—Jhg. 60, N. 19.
Lpz. 1908-9.

Hinrichs' Halbjahrs 4. Katalog. Forts. 219—21. Lpz. 1908 —9 
(Tils.).

•Katalog over Erhvervelser af nyere udenlandsk Litteratur 
ved Statens offentlige Bibi. 1907. 1908.

Statsbiblioteket i Aarhus. Aarskatalog 2. 1907. Aarhus 1908. 
(Tiis.).

Andersen, O. A short history of English Literature. Kr: a- 
nia 1908.

Mortensen, K. Mindre dansk Litteraturhistorie. 1908. (Tils.),

VI. Sprogstudium.

Nyrop, Kr. Grammaire historique de la langue franqaise. T.
3. 1908.

Weise, 0. Unsere Muttersprache. Lpz. 1907.
Biiehniann, G. Geflügelte Worte. Berlin 1907.
Noreen. Vårt språk. H. 11—12. Stockh. 1908—9.
Danske Studier. 1908, H. 1-1909, H. 1.
Dahl og Hammer. Dansk Ordbog for Folket. H. 22—23. 1908.
Feilberg. Ordbog over jyske almuesmål. H. 32—33. 1908.
Kristiansen. Ordbog over Gadesproget. H. 16—17 1908.
*Cortsen. Lyd og Skrift i Etruskisk. I. 1908. D.

VII. Nationaliiteratur.

Udvalg af latinske Forf. fra Middelalderen og den nyere Tid.
Udg. af M. CT. Gertz og J. Nielsen. I. 1909. (Tils.).

Nordisk Tidsskrift for Filologi. Bd. 16, H. 4—Bd. 18, H. 2. 
1908—9.

Diintzer, H. Erläuterungen zu deutschen Klassikern. •Bdeh. 
36—45 og 61—76. Lpz.

Lie, J. Saml. Værker. Bd. 15. 1909.

De gamle Dyrerim. H. 1. 1908.
Litteraturudvalg for Gymnasiet. Udv. af K. Mortensen. I. A. 

1909.
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Brix, H. Fagre Ord. Smaa Kommentarer til berømte Digte. 1908i 
Aakjær, J. Hvor Bønder bor. 1908.
Andersen Nexø. Pelle Erobreren. Den store Kamp. 1909. 
Blicher. Saml. Værker, udg. af II. Hansen. H. 35—38. 1908. 
Bojer, J. Vort Rige. 1908.
Grundtvig. Udvalgte Skrifter. H. 62—76. 1908—9.
Jensen, J. V. Bræen. Opl. 2. 1908.
Knudsen, J. Varulven. 1908.
Pontoppidan, H. Den kongelige Gæst. 1908.

VIII. Pædagogik.

Vor Ungdom. Maj 1908—April 1909. 
Folkeskolen. 1908, N. 20—1909, N. 17. 
Den danske Realskole. 1908, N. 9—1909, N. 3. 
Bog og Naal. Juni 1908—April 1909.
Dansk Sundhedstidende. 1908, N. 11—1909, N. 9. 
lange. Kønslivet i Opdragelsen. Aarhus 1909.
Danske Læsestvkker til Brug for 1—3 Mlskkl. ved O. Lange.

1909. (Tils.).
Bondesen, I. Skriftbogen. Opl. 4. U. A. (Tils.).
Monatshefte für den naturwissenschaftlichen Unterricht. I, H.

7—II, H. 4. Lpz. u. Berlin 1908—9.

•Universitets- og skoleannaler. Ny r. Aarg. 22. 1907. Kr : ania 
1908.

•Aarbog for Kbh.s Univ. o. s. v. for 1905—6. 1908.
•Forelæsninger og Øvelser ved Kbh.s Univ. i Foraars-Halv- 

aaret 1908.
”Festskrift udg. af Kbh.s Univ. i Anl. af II. M. K. F. 3/c 08. 

(Warming, E. Om Planterigets Livsformer).
*— i Anl. af Univ.s Aarsfest Okt. 08. (Paludan, J. En Over

gangsgruppe i nordeuropæisk Digtning omkr. A ar 1700.)

*Norske Programmer for 1907.
Beretn. om Aalesunds off. skole for den höiere almendan

nelse. — Arendals o. sk. f. d. h. ad. — Bergens katedralskole. 
— Kristiania Kathedralskole. — Kr. borger- og realskole. — 
Den kvindelige Industriskole. — Kr. kommunale middelskole. 
(Alfsen, M. Tal med fortegn.) — O. Bergs Pigeskole. — Den 
kgl. norske Kunst- og Haandværksskole. — Drammens o. 
sk. f. d. h. ad. — Hamar o. sk. f. d. h. ad. (Horn. Enkelte 
navn i Norges geografi.) — Hamar off. lærerskole. — Kristi- 
anssands Katedralskole. — Kristiansunds off. b. ask. — Lille
hammer kommunale höiere rsk. — Porsgnmds h. ask. — 
Skiens o. h. ask. — Stavanger o. sk. f. d. h. ad. — Lindöens 
mildere Skolehjem. — Tromsø o. h. ask. — Tromsø off. lærer
skole. — Trondhjems Katedralskole.

De til Loven om h. Ask. hørende Anordninger osv. D. 2. 1908. 
^Meddelelser ang, de højere Almenskoler i Danmark for 1906 

—7. 1908.
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”Regnskabsberetninger for Statens h. Ask. og Sorø Akadem i 
7r 07—s7s 08. 1908.

Beretning om Aalborg kommunale Skolevæsen. Udarb. af A 
P. Bendix. Aalborg. S. a. (Tils).

“Danske Programmer for 1908.
Aarhus Katedralskole. — St. Andreas Kollegiet ved Chav- 

lottenhmd. — Birkerød Kostskole. — Fredericia kommunale 
højere Almenskole — Frederiksborg Statsskole og Elementår- 
skolen. — Herlufsholm. — Helsingør Kommunes h. Ask. — 
Horsens Statsskole. — Frederiksberg Gymnasium. — Metropo- 
litanskolen. — Borgerdydskolen i Helgolandsgade. — Borger
dydskolen i Kbh. — Efterslægtsselskabets Skole. (WoTdike, 
G. Tale) — Schneekloths Skole. — Slomanns Skole. — N. 
Zahles Skole. — Kolding h. Ask. — Marselisborg Kostskole. — 
Nykjøbing Katedralskole. — Odense Katedralskole. — Stats
skolen i Randers. — Ribe Katedralskole — Roskilde Katedral
skole— Statsskolen i Rønne. — Slagelse Realskole. — Sorø 
Skole. — Vejle h. Ask. — Viborg Katedralskole.

“Bidrag til Sveriges officiela statistik. P. Berättelser om Folk
skolorna för 1905; — om statens allm Iv. för gossar 1904 
—5. Stoekh. 1908; 1907.

“Svenske Programmer for 1908.
Statens samskola i Alingsås. — Arboga Ssk. — Arvika real

skola. — Statens ssk. i Askersund. — Borås rsk. — (Stran- 
dén, G. Elementär framställning av kedjebråk med tillämp
ningar.) — Rsk. i Eksjö. — Enköpings rsk. — Eskilstuna rsk. 
— Eslöfs läroverk, för gossar. — Falkenbergs Elementarskola. 
— Ssk. i Falköping. — Högre allmänna läroverk i Falun. 
(Läroverkshusets om- o. på-byggnad 1905—1906.) — Filipstads 
Ssk. — H. allm. Iv. i Gävle — H. latinläroverket i Göte
borg. (Vendel, V. Roskilde minnet.) — H. riv. i Göteborg. — 
Göteborgs västra rsk. — Östra rsk. i Göteborg. — Sigrid 
Rudbecks skola o Göteborgs Gymnasium för Flickor. —■ Göte
borg h. ssk. — H. allm Iv. i Halmstad. — St. ssk. i Hapa
randa. — II. allm. Iv. i Helsingborg. — (Tvåhundrafemtiårs- 
dagen af Roskildefreden.) —Ebba Lundbergs h. Lv. för Flicker. 
— H. allm. Iv. i Hernösand. — Hudiksvalls h. allm. Iv. — Jön
köpings h. allm. Iv. — H. allm. Iv. i Kalmar. —■ (Förteckning 
över Kalmar h. allm. Ivs. bibliotek. I.) — Rsk. i Karlshamn. 
(Om Karlshamn, en stad i Blekinge. 1749.) — Carlskrona h. 
allm. Iv. — Karlstads h. allm. Iv. — Allm. Iv. i Kristianstad. 
— Kristinehamns rsk. — Lundsbergs sk. — Köpings ssk. — 
Landskrona rsk. — Lidköpings rsk. — H. allm. Iv. i Lin
köping. — H. allm. Iv. i Luleå. (Norolim, G. Om religiös er
farenhet, kristlig tro o personlig visshet.) — Lunds h. allm. 
Iv. — Privata h. lärarinneseminariet i Lund. — Lunds privata 
elementarskola. — H. allm. Iv. i Malmö. — Malmö rsk. — 
Tekla Abergs b. Iv. för flickor. — Rsk. i Mariestad. — Norr-
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köping h. allm. Iv. — Norrtelje ssk. — H. allm. Iv. i Nyköping. 
— Rsk. i Oskarshamn. — Ssk. i Piteå. — Sala ssk. — Skara h. 
allm. Iv. — Skellefteå ssk. — Sköfde rsk. — Stockholm. H. riv. 
å Norrmalm. — H. riv. å Norrmalm. — H. allm. Iv. å Söder
malm. — (Brate, E Nordens äldre tidräkning.) — H. riv. å 
Östermalm. — (Forsling, Sv. Om gastätheten som grundval 
för bestämning af de oorganiska kroppernas atomistiska sam
mansättning.) — Jakobs rsk. — Katarina rsk. — Kungsholmens 
rsk. — Södermalms h. läroanstalt för flickor. — Nya Ele
mentarskolan. — Sofi Almquists ssk. — Ateneum för flickor. 

■— Beskowska sk. — Ketthowska sk. — Djursholms ssk. — 
GrevesmtihlsJca ssk. — Lyceum för flickor. — Palmgrenska ssk. 
— Privata lärarinneseminarium. — Anna Sandströms sk. — 
Stockholms samgymnasium. — Wallinska sk. — Whitlockska 
ssk. — Östermalms h. läroanstalt för flickor. — Åhlinska sk. 
— H. allm. Iv. i Strängnäs (Gustafsson, P. J. I katekesfrågan.)

— Statens ssk. i Strömstad. — Sundsvalls h. allm. Iv. —■ Sö
derhamns rsk. — Söderköpings ssk. — Ssk. i Södertelje. — 
Statens ssk. i Treléborg. —■ Uddevalla rsk. — Umeå h. allm. Iv. 
(Minnefest över H. M. Konung Oscar II.) — Uppsala 11. allm. 
Iv. — Fjellstcdtska sk. — Upsala enskilda Iv. — Var- 
bergs rsk. — Visby h. allm. Iv. — H. allm. Iv. i Vänersborg. 
— Trollhättans ssk. — H. allm. Iv. i Västervik. — Västerås li. 
allm. Iv. (Bagger, P. Tal vid Iv.s Roskildefest.) — H. allm. 
Iv. i Växjö. — A 11m. Iv. i Ystad. — Statens ssk. i Ängelholm. 
— II allm. Iv. i Örebro. — Ssk. i Örnsköldsvik. — H. allm. Iv. 
i Östersund. — Statens ssk. i Åmål.

IX—X. Teologi. Filosofi.

’Jørgensen, A. Til. Luthers Kamp mod den romersk-ka
tolske Semipelagianisme. 1908. D.

Gomperz. Griechische Denker. Lief. 15. Berlin 1908. 
’Hnniiner-Jeiisen. Den ældste Atomlære (indtil Aristoteles).

1908. D.

XIV—XV. Geografi. Historie (undt. Nordens).

■Geografisk Tidsskrift Bd. 19, H. 6—Bd. 20. H. 1. 1908—9.
Anecdota cartographica septentrionalia ed. A. A. Bjørubo et

C. S. Petersen. 1908. (Tils.).
Vahl. Oversigt over Jordens Klima- og Plantebælter. 1908. (Tils.). 
Andersen, P. og M. Vahl. Geografiske Hefter for Rkl. I 1909.

(Tils.).
Christensen, C. C. Geografi for Rkl. og Gymn. I. 1908. (Tils.).

*Xielsen, A. Specier, Kroner, Kurant. 1907. D. 
Verdenskulturen. H. 70—93. 1903 —9.
Vahl. Oversigt over de europæiske Landes Næringsveje. 1903.

(Tiis.). " ,
Typer af Erhvervslivets Hovedformer. 1908 (Tiis.).
*Arup. Studier i engelsk og tysk Handels Historie. 1907. D.
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*Wieth-Kinidsen. Formereise og Fremskridt. 1908. D. 
Bruun. Krig gennem Aartusinder. H. 32—42. 1908—9. 
Stibolt. Ledetraad i Gabelsbergers Stenografi. 1908. (Tils.).

Skrifter udg. af Selskabet til historiske Kildeskrifters Overs. 
R. VI, H. 9—11. 1908.

Studier fra Sprog og Oldforskning. N. 77. 1908.
Nyrop, Kr. Fortids Sagn og Sange. Ill—IV. 1908.
Jahrbuch der Weltgesch. Das J. 1907. Wien 1908.
Troels-Lund. Nye Tanker i det 16. Aarh. 1909.
”Lindegaard-Petersen. Den protestantiske Kirke i Frankrig 

under Germinalloven. 1907. D.
Holbeck, H. St. Mme de Maintenon. 1908.

XVI. Nordens Topografi og Historie.

Historisk Tidsskrift. R. VIII. Bd. 1, H. 6. 1908.
Corpus constitutionum Daniæ. Bd. 6, H. 2. 1908.
De danske Runemindesmærker, undersøgte og tolkede af L..

F. A. Winiiner. Bd. 4; Bd. I. Afd. 1. 1893—1908. (Tils.).
Steenstrup, J. De danske Stednavne. 1908.
Krak. Københavns Vejviser 1909.
Aalborg og N. Sundby Vejviser. Aalb. 1909.
Kgl. dansk Hof- og Statskalender 1909.
•Danmarks Statistik. Statistisk Tabelværk R. V. A. N. 6—7; 

B, N. 5; D. N. 20—21. 1907—8.
*—. Statistiske Meddelelser. R. IV. Bd. 24, H. 2; Bd. 25, H. 

4 -6; Bd. 26, IL 1—8; Bd. 27, H. 1; Bd. 28, H. 1. 1907—8.
Den Kgl. Veterinær- og Landbohøjskole 1858—1908. Festskrift 

19o8. (Tils.).
Katalog over det St. Kgl. Bibi.s Haandskrifter vedr. Norden,. 

særlig Danmark. Bd. 1. 190:1. (Tils).
Memoirer og Breve udg. af Clausen og Rist. IX—X. 1908—9.
Danske malede Portræter. Bd. 9, H. 9—12. 1908 (Tils.).
Mindeskrift i Anl. af 250-aarsdagen for Stormen paa Køben

havn. Udg. af L. F. la Cour. 1909.
Moller, H. L. Danmarks Historie fra 1848 til Nutiden. 1908.
Munch, P. Danmark fra 1848—1864. 1909.
Castenschiold, C. Indtryk og Minder fra Dybbøl. 1908. 
Sønderjydske Aarbøger. 1908, 1—2. Aabenraa.
Brandes, G. Levned. Snævringer og Horizonter. 1908.

XIX—XXIV. Matematik. Fysik. Natur
historie. Lægevidenskab.

Nyt Tidsskrift for Matematik. A —B. Aarg. 19, N. 2— Aarg. 
20, N. 1. 1908—9.

Encyklopädie der mathematischen Wissenschaften II, 3, II. 
1; IV, 2, T, H. 4; V, 3, H. 1; VI, I, H. 1. Lpz. 1908—9.

Josefsen. Lærebog i Aritmetik og Algebra for det sprogl. 
Gymn. og Rkl. 1908. (Tils.).

Wolf, H. E. Opgaver' i Aritmetik for Misk. Udg. 2. 1908.
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Christensen, K. Regnebog for Usk. øverste Kl. Udg. 9. 1908. 
(Tils.).

Meier. N. N. Regnebog for Misk. 1). 1. 1908. (Tils.).
Svendsen, A. Ny Regnebog for Misk. T—H. Opi. 4. 1909. (Tils.).

Fysisk Tidsskrift. Aarg. 6, 11. G, Aarg. 7, H. 7. 1908—9.
Hasumssen, i!, og K. Simonsen. Fysik for Misk. 11. 1908. (Tils.), 
Hannover. Materialprøvningens Udvikling. 1908. (Tils).
Heegaard. Astronomiens Begyndelsesgrunde. 1908. (Tiis.).
*Bjerrtim. Studier over basiske Kromiforbindelser. 1908. If.
•■Brøndsted. Al'finitetsstudier 111. 1908. 1).
Heegaard. Valil. Krogh. Naturkundskab for Gymnasiets 

sproglige Linjer. 1—II. 1908. (Tils.).
Weis, Fr. Livet og dets Love. II. 1—4. 1909.
Rasmussen, V. Zoologi for Misk. 1>. 2. 1909. (Tiis.).
Meddelelser om Danmarks Antropologi. Bd. 1, Afd. 1. 1908. 

(Tils.).
The Danish Ingolf-Expedition. Vol. III, 2. 1908. (Tils.).
Danmarks Fauna. 1—4. 1907—8.
Winge, H. Pattedyr. Danmarks Fauna 5. 1908.
’Nordmann. Molluskfaunaen i Cyprinaleret o. s. v. 1908. D.
Mailing, C. og K. A. Gronwall. En Fauna i Bornholms Lias.

1909. (Tils ).
Christensen, C. Botanik for Rkl. 1909. (Tils.).
Vahl. Mineralogi og dynamisk Geologi. 1908. (Tils).
Jordens Udviklingshistorie. 1908. (Tils.).
’Danmarks Geologiske Undersøgelse. R. 1, N. 11 ; R. II, N. 18- 
’Harder. En østjydsk Israndslinje. 1908. D.

Krogh, A. Kortfattet Lmrebog i Menneskets Fysiologi. 1908' 
(1 ile.).

*Hartniann. Den fortidlige Løsning af Placenta. 1908. D.

Elevbiblioteket.
Indtægt.

Kontingent............................................... 1:5 Siv » 0.
Beholdning fra forrige Aar.................. 3 — G5 —•

18 K 65 0.
Udgift. 

Indbinding............................................... 1 K 25 0
Beholdning 17 JK 40 0

Elevbiblioteket er blevet forøget med:
Brandes: Fem danske Digtere. 1902.
Fortællinger fra Oplysningstiden. 1902.
Andersen, H. C.: O. T. 1902.

— Improvisatoren. 1900.
— Kim en Spillemand. 1901.
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Blicher: Noveller. 1901.
Brachmann, H.: Udvalgte Fortællinger. 1901.

— Udvalgte Arbejder. Udg. ved Bokkenheussr.
Gyllembourg, Ehrensvärd, Fru: Fortællinger. Saml. 1—2. 1909 

—02.
Hauch : Guldmageren. 1900.
Heiberg: Vaudeviller. Ny Saml. 1903.
Hertz: 3 Lystspil. 1902.

— Kong René's Datter. 1905.
— Romantiske Skuespil 1903.

Holberg: Den pantsatte Bondedreng og Diderich Menschen 
Skræk. 1888. — Jeppe paa Bjerget. 1901. — Den politiske 
Kandestøber. 1899. — Erasmus Montanus. 1888. — Den 
ellefte Juni. 1888. — Ulysses von Ithacia. 1888. — Den. 
Stundesløse. 188S. — Jean de France. 1888. — Det lykke
lige Skibbrud. 1888. — Henrich og Pernille. 1888. — Jacob 
von Tyboe. 1907. Mester Gert Westphaler og Det arabiske 
Pulver. 1888.

Holst, H. P.: Den lille Hornblæser. 1902.
Hostrup: Komedier. Udg. G. Bd. 1—3. 1900.
Ingemann: Romantiske Fortællinger. 1901. —Landsbybørnene. 

1900.
Kielland: Skipper Worse. 1901.
Maller, P. M.: Udvalgte Digtninge. 1901.
.Nielsen, A.: Fra Landet. 1902.
Paludan-Müller, Er.: Fire Digte samt Danserinden. 1900.
Hchandorph: Udvalgte Fortællinger. 1900. — Smaafolk. 1902.
Leon. Chr. Uljeldt’s Jammers Stinde. Udg. S. B. Smith. 1900. 
UVsseZ: Samlede Digte. Udg. af J. Levin. 1901.
Winther, Chr.: Fortællinger i Prosa. 1900. — 1902. Til Een. 

1900. — Fortællinger paa Vers og Træsnit. 1901.

Den naturhistoriske Samling.
Som Gaver har Skolen modtaget: 

Menneskekraninm (fra Dr. Ahlmann Olsen').
Ilosmus (Disc. Chr. Johansen').
Hermelin i Vinterdragt (Disc. T. Christensen').
Karpe (Disc. O. Arenfeldt).
Magnesit (Konstruktør Mogensen').
Gips do.
Martørv (Disc. Damsgaard).
Antracitkul (Disc. Eigenbrod).
Karborund (Disc. Andreas Rasmussen).
Graptholithskifer (Disc. E. M. Hansen).
Forskellige Forsteninger fra Skrivekridt do.
Islandsk Lava (Disc T. Lichtenberg).
Limsten (Disc. M. Petersen).
Forskellige Lersorter do.
Hedetorv (Disc. H. Svanholm).
Moler (Disc. J. Ellermann).
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De botaniske Haver
. har modtaget Frø og Planter fra Universitetets bot. Have, 

samt fra Apoteker A. Sielsen i Nibe.

Den fysiske Samling
(Forøgelser i A aret 1908—1909).

Forskellige Maale- og Øvelsesapparater.

8. Billedsamlingen.
Samlingen nf indrammede Billeder, der ere ophængte i

Klasserne, er blevet forøget med:
Holbein-. Le sieur Moretti.
Tom Petersen: Danevirke (Radering).

do. Døbbøl Kirke (Radering).
do. Døbbøl Mølle (Radering).

Pyramiderne ved Giseh (Gave af Hr. Adjunkt Petersen}.

9. Oplysninger om forskellige Skoleforhold.
Med Hensyn til de indtrædende Sygdomstilfælde i Disciplenes 

Hjem ere følgende Regler fastsatte for de offentlige lærde 
Skoler ved Cirkulære af Ilte Maj 1880.

Under ordinære Forhold vil en Mæslingeepidemi ikke 
medføre Nødvendigheden af at foretage Foranstaltninger fra 
Skolens Side eller af at nægte at modtage Børn fra Hjem, 
hvor Sygdommen er brudt ud, men det maa overlades For
ældrene selv, hvis de ønske det, at holde Børnene fra Skolen 
for at sikre dem mod den Smitte, der mulig kunde paaføres 
dem i Skolen.

Skulde Epidemien blive ondartet, maa de overordentlige 
Forholdsregler, der bør tages, udgaa fra Myndigheder paa 
Sundhedsvæsenets Omraade.

Det samme gælder om Kighoste, Skaalkopper, Jiodlinger 
(røde Hunde), Faaresyge, Influenza, tyfoid, og gastrisk Feber.

Hvad derimod angaar Skarlagensfeber, da bør de Disciple 
■— ligesom ogsaa Lærere —, i hvis Hjem der findes Patienter 
sned denne Sygdom, selv i den mildeste Form, formenes 
Adgang til Skolen, indtil de medbringe Lægeattest for, at 
hverken de selv, deres Klædningsstykker eller Genstande, 
som medføres i Skolen, kunne antages at medbringe Smitte.
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Disse Regler blive ogsaa at følge overfor ondartede Hals- 
sygdomme, Blodgang, eksantematisk Tyfus og Kopper.

Med Hensyn endelig til den ondartede Betændelse i Ojets 
Bindehinde vil det være at iagttage, at saavel den Discipel, i 
hvis Hjem Sygdommen hersker, som hans Klassekammerater 
mindst 2 (range ugentlig underkastes en Øjenvisitation til 
Sikkerhed for, at ingen af dem er bleven angreben af Syg
dommen.

Det er en Selvfølge, at hvis en Discipel skulde møde paa 
Skolen angreben af en af ovennævnte Sygdomme, eller Tvivl 
derom opstaar, har Rektor straks at hjemsende ham og ikke 
paa ny modtage ham uden fornøden Lægeattest.

Fraværelse paa Grund af Sygdom maa skriftlig anmeldes 
for Rektoren inden Kl. 11 den Dag, Fraværelsen begynder, og 
■varer den mere end een Dag, maa Disciplen ved sin Tilbage
komst medbringe Meddelelse om Fraværelsens Varighed. Af 
anden Grund maa en Discipel ikke forsømme Skolen uden forud 
indhentet Tilladelse.

Ifølge Lov af 8. Maj 1908 er Skolepengene 42 Kr. fjerding- 
aarlig i Gymnasiet og Realklassen, 36 Kr. fjerdingaarlig i 
Mellemskolen. Naar flere Søskende samtidig besøger Skolen, 
nedsættes Kontingentet for den næstældste med ’/* og for 
den tredie ældste med ‘A: de efterfølgende gaar frit.

Som ekstraordinære Gratister kan hvert Aar optages - 
indtil 12 Disciple, hvis Evner gøre det ønskeligt, at de erholde 
en højere Uddannelse, men livis Forældres Formuesforhold 
ellers vilde udelukke dem derfra. Imellem de fra Skolerne 
indkomne Forslag træffer Ministeriet Valget med Hensyn til 
disse Fripladsers Fordeling over de forskellige Skoler.. Bene
ficiet bortgives til nyoptagne Disciple lige fra Optagelsens 
Datum. Tier stilles særlig strenge Fordringer saavel til For
ældrenes Trang som til Anlæg og Flid. Disciple, hvis Evner af 
Skolen kun kunne karakteriseres som »almindelig gode« og 
Flid som simpelthen »tilfredsstillende«, kunne ikke vente at 
komme i Betragtning ved Bortgivelsen af Pladserne. Real
disciplene ere ikke udelukkeda fra at komme i Betragtning. 
Ansøgninger om disse ekstraordinære Fripladser indgives 
ligeledes til Skolens Rektor inden 21de August.
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10 Liste over Bøger til næste Skoleaar
III. G.

Ingemann Ottosen og Læssøe Müller: Nyere Engelsk 
Digtning I. Afdeling. Chr. Collin: The Merchant of Venice.

II. G.
Nysproglig: Ad. Hansen: Engelske Digtere II. Afdeling. 

Otto Jespersen: England and America Reader (med Noter og 
Glossar) Vahl: Geografi for Gymnasiets mat.-naturv. Linje. 
Vabl og Heegaard: Naturkundskab I. Nysproglig og klassisk
sproglig Retning: Niels Nielsens Aritmetik. Jul. Petersens 
Geometri. Kl. Retning: Hudes græske Elementarbog, II Afd. 
Nyeste Udg. Ciceros Taler (Madvigs Udvalg eller 1ste Del af 
Müllers Udvalg paa Teubners Forlag). Klassisk og matem.: 
Foreløbig samme Bog som i I. G. Ottosen og Schmidt: Ver
denshistorie f. Realskoler: 2det Oplag I og II Del.

I. G.
Ida Falbe-IIansen og Thyregod. Svenske Forfattere i Udvalg. H. 
Bæk: Danske Digtere (sidste Udg) Stigaard og Jespersen: 
Fransk Læsebog for Begyndere. O. Nielsens Fransk Gram
matik I. Nysproglig Retning : Tysk ; Et tysk-dansk og dansk
tysk Leksikon (f. Eks. Langenscheidts). Kaper og Simonsen: 
Tysk Læsebog. Engelsk: Andersen og Panduro: Engelsk i 
Realklassen og I. Gymnasieklasse Vahl og Heegaard : Natur
kundskab 1. Vahl: Geografi for Gymnasiets mat.-naturv. 
Linje. Annandale: Concise English Dictionary. Nysproglig 
og klassisk-sproglig Retning: Jul. Petersens Aritmetik for 
Gymnasiet og Realklassen. Jul. Petersens Geometri. Kl. Ret
ning: Hude: græsk Elementarbog, Afd. I—II. Nyeste Udg. 
Ratlisacks Læsebog for Mellemskolen og Gymnasiet. Cæsara 
Gallerkrig. Historie: Ræder: Oldtidens Historie. A. B. Drach- 
mann: Fra den romerske Kejsertid. Ottosen og Schmidt: 
Verdenshistorie f. Realskoler: 2det Oplag, I Del.

R.
Kellers danske Læsebog for 7de Skoleaar. Jespersen og 

Stigaards franske Læsebog. Andersen og Panduro: Engelsk 
i Realklassen. Kaper og Simonsens Læsebog. Sundorphs 
Fysik for Realklassen. Julius Petersens Geometri. Julius 
Petersens Aritmetik. Munchs Samfundslære.

IV. II.
Dansk: Wiwel: Hjælpebog i Modersmaalets Sproglære. 

Hoff: Svensk Læsebog. Tysk: Reinckes Tyske Taleøvelser. 
Engelsk: Andersen og Panduro: Engelsk i 4. Mellemskole- 
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lilasse. Historie: Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie f. Mellem
skolen, 2. Del. Naturhistorie : O. Andersen og Balslev: Zoo
logi for Mellemskolen IL Balslev og Simonsen: Botanik for 
Mellemskolen I, II, III, IV. Tryde: Skoleflora. Religion : Et 
nyt Testamente. Martensen og Paullis Bibelhistorie. Balslevs 
Katekismus. Matematik: Julius Petersen: Kortfattet Lærebog 
i Aritmetik og Algebra f. Mellemskolen og kortfattet Lære
bog i Plangeometri. Naturlære: Sundorph: Fysik for Mellem
skolen I og II. Kemi: Sundorph: Kemi for Mellemskolen. 
Geografi: C. C. Christensens Geografi for Mellemskolen IL. 
Krogsgaards Billedatlas. Kr. Mikkelsens Latinsk Læsebog for 
Begyndere, nyeste üdg.

III. M.
Dansk: IVhvel: Hjælpebog i Modersmaalets Sproglære.' 

Hoff: Svensk Læsebog. Engelsk i Mellemskolen af Andersen . 
og Panduro. Tysk: Jpsen og Bovien: Tysk Begynderbog, 2. 
Udgave. Reineke: Tyske Taleøvelser. Ingerslev og Vibæk: 
Tysk Læsebog for Mellemskolen. Historie: Ludvig Schmidt: 
Lærebog i Historie f. Mellemskolen, 2den Del. Naturhistorie: 
O. Andersen og Balslev: Zoologi for Mellemskolen II. Balslev 
og Simonsen: Botanik I, II og III. Tryde: Skoleflora. Reli
gion: Et nyt Testamente. Martensen og Paullis Bibelhistorie 
og Balslevs Katekismus. Naturlære: Ellinger: Fysik for Mel
lemskolen I og II Kemi: Sundorph: Kemi for Mellemskolen. 
Geografi: C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen II. 
Krogsgaards Billedatlas.

II. M.
F. Christensen: Dansk Læsebog I. Engelsk: Andersen og 

Panduro: Engelsk Begynderbog, 2. Udg. Tysk: Ipsen og Bo
vien : Tysk Begynderbog. Ingerslev og Vibæks Tysk Læsebog 
for Mellemskolen, 2den Udgave. Religion: Paulli og Martensens 
store Bibelhistorie og Balslevs Katekismus. Historie: Ludvig 
Schmidt: Lærebog i Historie f. Mellemskolen, 1ste og 2den 
Del. Geografi: C C. Christensen: Geografi for Mellemskolen 
1 og II. Naturhistorie: Balslev og P. Andersen: Zoologi I. 
Balslev og Simonsen: Botanik, for Mellemskolen 1,11. Tryde: 
Skoleflora. Matematik: Jul. Petersen: Kortfattet Lærebog 
i Plangeometri. Naturlære: Sundorph: Fysik for Mellem
skolen I.

7. M.
Danskbogen Nr. 4. Tysk: Ingerslev og Vibæk: Tysk Be

gynderbog for Mellemskolen. Religion: Paulli og Martensens 
større Bibelhistorie. Historie: Ludvig Schmidt: Lærebog i 
Historie f. Mellemskolen, 1ste Del. Geografi: C. C Christen
sen: Geografi for Mellemskolen I. Naturhistorie: Balslev og 
Simonsen: Botanik I. Balslev og P. Andersen: Zoologi I. 
Sundorphs Fysik for Mellemskolen I. C. O. Christensen og 
A. M. R. Krogsgaard: Atlas for Mellemskolen og højere Skoler.
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Skolens Afgangs- og Åarsprøver.
Den skriftlige Del af 6te Klasses og Realklas

sens Afgangsprøve og IV Mellemskoleklasses Aars- 
prøve falder ifølge Ministeriets Bestemmelse fra den 
7. Juni til den 11. Juni. For den øvrige Skole holdes 
den skriftlige Prøve den 24 og 25. Juni.

Den mundtlige Del af Prøven foregaar i føl
gende Orden:

(a = Klasse VIII, b — Klasse IX, c — Klasse 
V, d = Klasse VII, e = Klasse X, f = Lokalet 
for II G b, FV = Undervisningslokale for Fysik, 
NV. = Undervisningslokale for Naturhistorie.

I 1ste, 2den og 3die Mellemskoleklasse møder 
Eleverne med ulige Nummer i Elevfortegnelsen til 
det angivne Tidspunkt. Eleverne med lige Nummer 
l'/a Time senere.)

I Angivelsen af Censorerne, som ikke liører til 
Lærerkollegiet, betegnes Undervisningsinspektøren, 
Professor Tuxen, ved T., Professor Erslev ved Ersl, 
Overlærer S. Å. Christensen, Odense, ved S. A. C., 
Adjunkt Krarup, Roskilde, ved Kr., Inspektør N. 
C. Nielsen, København, ved N. C N., Oand. mag. 
Agertoft, København, ved Agt., Cand. mag. Clausen, 
Viborg, ved CL, Inspektør Lefolii, Charlottenlund, 
ved Lef. og Cand. mag. S. Hansen, Vejle, ved S. H.
M. d. 14. Juni Kl. 8. a. IV Ma. Fysik (17 El.) [S,

Agt]
Kl. 4. a. IV Mb. (1-10) Fysik (10 

El.) [S, Agt]
T. d. 15. Juni Kl. 8. a. IV Mc. Fysik (20 El.) [Pe, 

Agt ]
Kl. 4. a. IV Mb. (11 — 17) Fysik (7 

El.) [S, Agt.]
O. d. 16 Juni Kl. 8. FV VI m. Jysik (9 El.) [Chr, 

Agt, S I
Kl. 1. FV VI m. Fysik (4 El.) [Chr., 

Agt, S.]
Kl. 4. FV VI sp.-h. Fysik (6 El.) 

[Pe, Agt, Chr.]
F. d. 18. Juni Kl. 8. a. R. Fransk (14 El.) [F, R.J 

Kl. 4. a. R. Fransk (9 El) [F, R.]
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M. cl. 21. Juni Kl. 8. a. VI Engelsk (14 El.) [An, 
Cl. F.]

Kl. 1. a. K. Engelsk (10 El.) lAn, 
Cl.]

Kl. 5. a. R. Engelsk (13 El) [An, 
Cl.]

Ti cl. 22. Juni Kl. 8. a. VI sp.-h. Græsk (6 El.) [ F, 
T, 0.]

b. R. Dansk (14 Ei.) 
[Rm, Cl.]

Kl. 4. b. R. Dansk (9 El.) [Rm, 
Cl]

To. cl. 24. Juni Kl. 8. a. VI m.-n. Fransk (13 El.) 
[R, N C N, Rm ]

Kl. 8. N.V. IV Ma, Naturhistorie (17 
El.) [B, Lef.]

Kl. 4 a. VI sp.h. Fransk (6 El.) [R, 
N C N, Rm ]

-p 3 Tillægsprøve.
NV. IV Mb. (1—10) Naturhi

storie (10 El.) [B, Lef.]
F. cl 25. Juni Kl 8. a. VI sp.-h Latin (6 El.) [W, 

N C N, Sm ] 
NV. IV Mc. Naturhistorie (20 

El) [B, Lef.]
Kl. 4. NV. IV Mb (11—17) Natur

historie (7 El.) [B, Lef.]
L. d 26. Juni Kl. 8. a. IV Ma. (latinlæsende) Tysk 

(8 El.) [Pa, St.]
b. II Ga. Latin [Sm, W.| 

NV. II Gb. Geologi [B, l’e.] 
c. I Gm Matematik [Chr, As.] 
d. III. Mb Tysk O, Pg.] 
e. I Ma. Dansk [Rm, Fru P.] 

Kl. 9U a. IV Mb. (latinlæsende) Tysk 
(6 El.) [Pa, St]

Kl. 12. FV. IlGm. Naturlære [Chr, S.] 
Kl. 4. b. II Gbn. Latin [Sm, W.] 

f. 1 Ga, Fransk [Rm, 0] 
a. IV Mc. (latinlæsende) (11 

El) |St, Pa.] 
cl. Ill Ma. Engelsk [An, F.] 



, 26. Juni Kl. 4. e. II Ma. Historie [Pg, Br] 
c. II Mb. Matematik [S, As.] 

. 28. Juni Kl. 8. a. VI in. Matematik (8 El.) 
[S, S A C, Chr]

NV. II Ga. Geologi [B, Pe,] 
d. II Gm. J- k. Engelsk 

[An. F.l 
e. I Ga. Dansk [Br, W.] 
b. IV M/S. Latin (15 El.) [Sm,

S H.]
c. IV Ma. (ikke latinlæsende) 

(11 El) Tysk [Pa, St.]
f. II Mc. Tysk [Pg, 0.]

Kl 12. c. IV Mb. (ikke latinlæsende) 
Tysk (11 El) [Pa, St.]

Kl 1. a. VI m. Matematik (5 El.) 
[S, S A C, Chr.]

Kl. 4. b. IV Ma. Latin (10 El.) [R, 
S H].

c. IV Mc. (ikke latinlæsende) 
Tysk (9 El.) [Pa, St.]

f. 1 Gb. Fransk [0, Rm.] 
FV. II Ma. Naturlære [Pe, B.] 
d. II Mb. Historie [Br, An.] 
e. 1. Mb. Religion [Pg, Kali.]

. 29. Juni Kl. 8. a. R. Matematik (11 EM [As, 
S A C.]

c II Gbn. 4- k. Matematik 
[Pe. Chr.], 

b. III Ma. Dansk [0, Rm.] 
d. II Mc. Engelsk [Br, An.]

KL 1. a. R. Matematik (5 El.) [As, 
S A C.]

Kl. 4. c. II Ga. Matematik [Pe, Chr.] 
NV. III Mb. Naturhistorie [B, 

S.]
b. 1. Ma. Religion [Pg, Kali.] 
d. 1. Mb. Tysk [Pa, 0 ]

30. Juni Kl. 8. a. VI Historie (10 El.) [St, 
Ersl, Pg]

f. II Ga. Engelsk [An, F] 
d. II Gb. Oldtidskundskab 

[Sm, 0.]
e 1. Gb. Dansk [W, Br]
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O. d. 30. Juni Kl. 8. b. IV Ma. Geografi (17 El.)’ 
[Pe, B.]

c. III Ma. Matematik [S, As.] 
Kl. 4. a. VI Historie (9 El.) [St, 

Ers I, Pg.]
d. 1. Ga. Tysk [0, Pa] 
b. IV Mb. (1—10) Geografi 

[Pe, B.]
f. II Ma. Geografi [Rm, Fru L.] 
FV. II Mc. Naturlære [Chr, S.] 
c. 1. Ma. Regning [Sm, As. I

To. d. 1. Juli Kl. 8. a. VI Dansk (8 El.) . Br, 
Kr, W.] ’

FV. R. Naturlære (15 El.)’ 
[S, Chr.]

c. II Ga. Oldtidskundskab 
iSm, 0.]

d. II Gbn. Engelsk [An, F.J 
b. IV Me. Geografi (20 El.) 

[Pe, B.]
e. 1. Ma. Tysk [St, Pa.]
f. 1. Mb. Dansk [Pg, Fru P.j 

Kl. 4. a. VI Tysk (o El.) [Pa, Kr, 0.]
F V. R. Naturlære (8 El.) [S, Chr.] 
d. II Gk. Latin [W, Sm.] 
b. IV Mb. (11—17) Geografi (7

El.) [Pe, B.]
f. III Mb. Geografi [Rm, Fru L.] 
c. II Mb. Religion [Pg, Kali.]

F. d. 2. Juli Kl. 8. a. VI Dansk (11 El.) [Br, Kr, W[] 
Skriftlig Optagelsesprøve for 
alle og mundtlig Prøve til alle 

Klasser undtagen 1. M.
L. d. 3. Juli Kl. 8. Mundtlig Optagelsesprøve til 

1. M.
M. d. 5 Juli Kl. 8. a. R. Historie (14 El.) [St, Pg.] 

c. II Ga. (1 — 8) Tysk [Pa, 0.] 
b. 1. Ga. Latin [Sm, W.] 
FV. 1. Gm. Naturlære [Chr, S.] 
f. III Ma. Geografi [Rm, B.j 
d. II Mb. Engelsk [Sm, An.] 
e. I Mb. Hist. [Fru P, Fru L.l 

Kl. 4. c. II Ga. (9—14) Tysk [Pa, 0.]
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M. d. 5. Juli Kl. 4. d. I Gk. Græsk [F, AV.] 
FV. III Mb. Matematik [As, 

Chr.]
e. II Ma. Dansk [Fru L, Br.l 
f. II Mc. Geografi [Pe, Rm.|. 
NV. I Ma. Naturhistorie ]B,

J L.]
Ti. d. 6. Juli Kl. 8. c. II Gbn. Tysk [Pa, 0.] 

d. II Gk. Græsk [F, Sm ] 
b. II Gm. Matematik [As, Chr.]

Onsdag den 7. Juli Kl. 10 holdes Sangprøve, 
hvorpaa Udfaldet af Prøverne og Disciplenes Om
flytning bekendtgøres.

Undervisningen i det nye Skoleaar begynder 
Torsdag den 19. August Kl. 1.

Disciplenes Forældre og Værger samt enhver, 
der har Interesse for Skolen, indbydes til at overvære 
de mundtlige Afgangs- og Aarsprøver og Bekendt
gørelsen af Prøvernes Udfald.

Aalborg Katedralskole, den 7. Juni 1909.

Zerlang.


